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1 КВІТНЯ
завершилася деклараційна кампанія-2014 для 

державних службовців. 
Відповідно до вимог статті 12 «Фінансовий контроль» Закону України  

«Про засади  запобігання і протидії корупції» державні службовці зобов’язані 
щорічно до 1 квітня подавати  за місцем роботи  (служби) декларацію про 
майно, доходи, витрати  і зобов’язання фінансового характеру за минулий 
рік, що містить повні й правдиві відомості про майно, доходи, витрати  і 
зобов’язання фінансового характеру за звітний рік за встановленою формою 
щодо себе та членів сім’ї.

Нагадаємо: фізичні особи  повинні подати  податкову декларацію про 
майновий стан і доходи  до 1 травня 2014 року.

Кампанія з декларування доходів яка є однією із інструментів підвищення 
податкової культури  громадян та виховання сумлінного їх ставлення до спла-
ти  податків. Кожен свідомий громадянин має знати  не лише свої обов’язки  
перед державою, а й розуміти  зобов’язання держави  перед ним.
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ДОВІДКА

ЧИКРИЖ 
Григорій Іванович

Народився 5 травня 1959 року 
в с. Говтві. Потомствений аграрій: 
батьки, Іван Андрійович (1932-1981) 
та Ольга Миколаївна (1930-2010), 
працювали  у колгоспі «Вітчизна», а 
дід по материнській лінії, Серажим 
Микола Петрович, був головою 
колгоспу в с. Дяченках,  потім — 
головою та секретарем виконкому 
Говтвянської сільської ради.

У 1974 році закінчив Говтвян-
ську восьмирічну школу. З 1974 по 
1978 рік навчався в Полтавському 
сільськогосподарському технікумі, 
де отримав спеціальність агронома-
плодоовочівника. З 1978 по 1980 
рік служив у лавах армії в Одесь-
кому військовому окрузі. З 1980 
по 1986 рік працював у колгоспі 
«Вітчизна» на посадах агронома-
лісомеліоратора, заступника голови, 
головного агронома, секретаря 
парторганізації. З 1986 по 1990 
рік — інструктор Козельщинського 
райкому КПУ. З 1991 по 1998 рік 
працював головою Говтвянської 
сільської ради. З 1995 року очолює 
місцеві агроформування: спілку се-
лян «Вітчизна», ПСП «Оберіг», нині — 
ПСП «Агрофірма Україна — Говтва».

З 1997 року керує об’єднанням 
«Рада сільськогосподарських 
товаровиробників Козельщинсь-
кого району». У 1986 році за-
очно  зак інчив  Полтавський 
сільськогосподарський інститут 
за спеціальністю «вчений агро-
ном», а у 2002 році — Харківський 
регіональний інститут Української 
Академії державного управління 
при  Президентові України  (спе-
ціальність «магістр державного 
управління»).

Дружина — Чикриж (Коваленко) 
Валентина Григорівна, 1960 року 
народження, працює бухгалтером 
фермерського господарства «Око-
лиця». Родина має двох доньок — 
Наталію, 1983  року народження, та 
Олену, 1988 року народження.

Під судом і слідством не пере-
бував.

Присутніх дещо здивував той факт, що представляти  новопризначеного 
голову не прибув жоден керівник із обласних органів влади. Тому всю 

процедуру довелося забезпечувати  голові районної ради  Юрію Марченку. Він за-
значив, що у нашому районі, на відміну від інших регіонів України, зміна влади  у світлі 
нинішніх політичних подій відбувається 
без ексцесів, невмотивованої агресії та 
політичних сутичок. Дотепер усі діалоги  
між різними  політичними  силами  
в районі  відбувалися толерантно, 
виважено, виходячи  з необхідності 
забезпечення громадянського спокою 
у громаді. Саме цим і вирізняється наш 
район з-поміж інших, і до нього аж ніяк 
не можна застосувати  слово «розруха».

Багато сил фізичних і душевних 
доклав до цього Сергій Сушко, пра-
цюючи  головою райдержадміністрації, 
зазначив Юрій Борисович. Пріоритетом 
його діяльності завжди  були  інтереси  
району на рівні області, бо Сергій Федо-
рович — неабиякий патріот свого краю. 
За чотири  роки  у районі сталося стіль-
ки  позитивних зрушень, скільки  не було, 
мабуть із початку Незалежності України. 
Це і завершене будівництво ЦРЛ, і повна 
газифікація сіл району, і розвиток освітньої та медичної галузей і 
їх об’єктів, фізичної культури  та спорту і багато іншого. Саме за 
такий внесок у розвиток Козельщинського краю, тісну співпрацю 
з місцевими  громадами, відстоювання їх інтересів С.Ф.Сушко й 
отримав із рук Ю.Б.Марченка Подяку від територіальної громади  
сіл і селищ Козельщинського району. Принагідно він звернувся 
до присутніх зі словами  вдячності за плідне співробітництво; до 
своїх заступників — за міцне плече підтримки  у ситуаціях будь-
якої складності; до голови  районної ради  — за чіткий і дружний 
тандем у забезпеченні розвитку Козельщинського краю. Також Сергій 
Федорович побажав новому голові РДА зробити  для району на цій 
посаді хоча б стільки  ж, а то й більше, і зауважив, що йому не соромно 
дивитися в очі жодному мешканцеві району, бо від самого початку 

своєї роботи  думав про те, як і з чим залишатиме цю посаду через кілька років, 
і тому віддавався роботі сповна.

Новопризначений голова райдержадміністрації Григорій Чикриж у своєму 
виступі запевнив, що докладе всіх можливих зусиль, щоб район розвивався у 

цьому ж напрямку й надалі, і висловив надію на 
таку ж ефективну співпрацю з органами  місцевого 
самоврядування, господарським і політичним 
активом району, яка була до цього.

Глибоку повагу і вдячність на адресу Сергія 
Сушка, крім голови  райради  Юрія Марченка, 
висловили  депутат обласної ради, генеральний 
директор ТОВ «АФ «Добробут» Олександр 
Коваленко, начальник відділу освіти, сім’ї та молоді 
РДА Світлана Тригубенко, головний лікар ЦРЛ Іван 
Радченко, Пашківський сільський голова Любов 
Кушко, Козельщинський селищний голова Дмитро 
Піщаний,  начальник районного управління юстиції 
Олександр Селецький, начальник управління агро-
промислового розвитку РДА Василь Бука. Вони  
також побажали  Г.І.Чикрижеві міцного здоров’я, 
витримки  й терпіння, а також успіхів на новій посаді.

У непростий час  відбулася ця зміна. Попередня 
районна влада зробила для регіону дуже багато, 
але ще більше залишилося нереалізованого. Отож 

будемо сподіватися, 
що нове керівництво 
РДА продовжить цю 
позитивну тенденцію, 
втілить у життя усе 
задумане і примножить 
позитивні надбання 
Ко зел ьщинс ь ко г о 
к р а ю , з б е р і г ш и  
і  п р и к р а с и в ш и  
його добре ім’я на 
о б л а с н о м у  р і в н і . 
А ми, у свою чергу, 
п і д т р и м а є м о  в с і 
хороші й перспективні 
починання.

Надія ЛИТВИН 
Юрій ОПЕРАЙЛО 

(фото)

ПОСТ ЗДАВ — ПОСТ ПРИЙНЯВ. 
БУДЕМО Й ДАЛІ ПРАЦЮВАТИ НА БЛАГО РАЙОНУ
Минулого понеділка у залі засідань зібрався актив району: посадові особи районної ради, райдержадміністрації, керівники 
підприємств, установ, організацій, аграрних формувань, сільські та селищні голови, депутати районної й обласної рад. Подія, 
з приводу якої відбулося зібрання, непересічна — зміна районної влади, адже цей процес відбувається сьогодні скрізь по всій Україні. 
Сергій Сушко, який працював головою РДА чотири останніх роки, раніше заявив про свою відставку і цього дня передав свою посаду 
разом з обов’язками та повноваженнями своєму наступникові, депутатові Козельщинської районної ради Григорію Чикрижу.



Заходи
щодо проведення 

щорічної акції 
«За чисте довкілля» 
та дня благоустрою 
на території району

1. Рекомендувати  створити  органі-
заційні комітети  з проведення масових 
акцій з озеленення та благоустрою.

До 28.03.2014 — виконкоми  сіль-
ських, селищних рад.

2. Визначити  джерела фінансування 
оплати  праці незайнятих громадян при  
проведенні громадських робіт.

До 01.04.2014 — районний центр за-
йнятості спільно з виконкомами  сіль-
ських, селищних рад.

3. Підготувати  звернення до насе-
лення з приводу проведення в районі 
масових акцій із благоустрою існуючих 
та створення нових зелених зон, парків 
та скверів на території району.

До 05.04.2014 — сектор з питань 
роботи  із зверненнями  громадян, вну-
трішньої та інформаційної політики  апа-
рату райдержадміністрації.

4. Рекомендувати  забезпечити  бла-
гоустрій та озеленення території району 
шляхом висаджування саджанців дерев 
і чагарників в населених пунктах, а та-
кож створення нових об’єктів із благо-
устрою та озеленення території району.

До 25.05.2014 — „Радянське лісни-
цтво“ Кременчуцького лісгоспу ДП Пол-
таваліс, Козельщинське лісництво ДП 
„Полтаваоблагроліс“, виконкоми  сіль-
ських, селищних рад, керівники  підпри-
ємств, установ, організацій.

5. Рекомендувати  забезпечити  зне-
сення сухостійних та аварійних дерев у 
населених пунктах.

До 25.05.2014 — виконкоми  сіль-
ських, селищних рад спільно з керівни-
ками  підприємств,  установ та організа-
цій.

6. Рекомендувати  організувати  об-
різку дерев для боротьби  із фітозах-
ворюваннями, а також для дотримання 
норм видимості на вулично-дорожній 
мережі та безаварійної експлуатації лі-
ній електропередач.

До 25.05.2014  — Козельщинська фі-
лія публічного акціонерного товариства 
„Полтаваобленерго“ спільно з виконко-

мами  сільських, селищних рад, підпри-
ємствами, установами  та організаціями.

7. Рекомендувати  забезпечити  при-
ведення до належного естетичного та 
санітарного стану прибудинкових те-
риторій, дитячих та спортивних май-
данчиків, парків, скверів, інших об’єктів 
масового перебування та відпочинку 
населення.

До 25.05.2014  — Керівники  закладів 
освіти  та культури, виконкоми  сільських, 
селищних рад.

8. Рекомендувати  забезпечити  впо-
рядкування та озеленення прибережних 
захисних смуг річок і водойм.

До 25.05.2014 — виконкоми  сіль-
ських, селищних рад.

9. Забезпечити  впорядкування ме-
моріальних комплексів, пам’ятних знаків, 
кладовищ та місць масових поховань.

До 25.05.2014 — відділ культури  і 
туризму райдержадміністрації спільно з 
виконкомами  сільських, селищних рад.

10. Забезпечити  контроль за вико-
нанням щодо впорядкування меморі-
альних комплексів, пам’ятних знаків, кла-
довищ та місць масових поховань

До 25.05.2014 — відділ містобуду-
вання, архітектури, житлово-комунально-
го господарства та з питань надзвичай-
них ситуацій райдержадміністрації.

11. Рекомендувати  заборонити  ви-
палювання стерні, рослинності і опалого 
листя в населених пунктах, у смугах від-
чуження автомобільних доріг і залізниці, 
паркових та лісових насадженнях.

До 25.05.2014 — районний відділ 
управління Міністерства внутрішніх 
справ України  в Полтавській області, 
районний сектор Управління  Державної 
служби  з питань надзвичайних ситуацій 
України  в Полтавській області спільно з 
виконкомами  сільських, селищних рад. 

12. Рекомендувати  ужити  заходів із 
ліквідації бур’янів, стихійних звалищ по-
бутових відходів на території населених 
пунктів та об’єктів торговельно-побу-
тового призначення, які розташовані в 
смугах відчуження автомобільних доріг.

До 25.05.2014 — виконкоми  сіль-
ських селищних рад спільно  з філією 
„Козельщинський райавтодор“, власни-
ками  об’єктів господарювання.

13. Забезпечити  залучення до участі 
у зазначених заходах волонтерів, гро-
мадськості, насамперед учнівської мо-
лоді.

До 25.05.2014 — відділ освіти, сім’ї 
та молоді  райдержадміністрації спільно 
з районним центром соціальних служб, 
сім’ї та молоді, виконкомами  сільських, 
селищних рад.

14. Рекомендувати  забезпечити  
проведення дня благоустрою на тери-
торії району в рамках щорічної всеукра-
їнської акції з благоустрою „За чисте 
довкілля“ згідно запланованих органа-
ми  місцевого самоврядування обсягів 
робіт щодо проведення масових акції з 
озеленення та благоустрою.

12.04.2014 — виконкоми  сільських, 
селищних рад спільно з керівниками  
підприємств,  установ та організацій.

15. Рекомендувати  провести  визна-
чення та відзначити  кращих керівників, 
підприємств, установ, організацій та фі-
зичних осіб, що прийняли  участь в акції.

До 25.05.2014 — виконкоми  сіль-
ських, селищних рад.

В.ГОРДІЄНКО,
керівник апарату 

райдержадміністрації 

4 квітня 2014 рокуЗ ОФІЦІЙНИХ ДЖЕРЕЛ2

Відповідно до статей 6, 16, 28 Закону України „Про місцеві держав-
ні адміністрації“, розпорядження Кабінету Міністрів України від 31 бе-
резня    2010 року № 777-р „Деякі питання проведення щорічної все-
української акції з благоустрою „За чисте довкілля“ (із змінами), роз-
порядження голови облдержадміністрації від 19.03.2014 № 78 „Про 
проведення щорічної всеукраїнської акції з благоустрою „За чисте 
довкілля“ та дня благоустрою території області“ та з метою забез-
печення утримання територій населених пунктів у належному стані, їх 
санітарного очищення, збереження об’єктів загального користування 
та створення умов, сприятливих для життєдіяльності населення:

1. Провести  з 25.03.2014 по 25.05.2014 щорічну всеукраїнську акцію з 
благоустрою „За чисте довкілля“ та у її рамках 12.04.2014 – дня благоустрою 
на території району за участю працівників органів виконавчої влади, колекти-
вів підприємств, установ, організацій, мешканців населених пунктів, учнівської 
молоді.

2. Затвердити  заходи  щодо проведення щорічної акції „За чисте довкіл-
ля“ та дня благоустрою на території району (додаються).

3. Рекомендувати  виконкомам сільських, селищних рад забезпечити  про-
ведення відповідної роботи.

4. Доручити  сектору з питань роботи  із зверненнями  громадян, внутріш-
ньої та інформаційної політики  апарату райдержадміністрації (Лисовська 
Ю.Я.) забезпечити  висвітлення в засобах масової інформації заходів з під-
готовки  та проведення щорічної акції „За чисте довкілля“ та дня благоустрою 
на території району.

5. Покласти  координацію із проведення щорічної акції „За чисте до-
вкілля“ та дня благоустрою на території району на відділ містобудування, 
архітектури, житлово-комунального господарства та з питань надзвичайних 
ситуацій райдержадміністрації (Бука В.В.).

6. Рекомендувати  виконкомам сільських, селищних рад інформувати  від-
діл містобудування, архітектури, житлово-комунального господарства та з пи-
тань надзвичайних ситуацій райдержадміністрації до 07.04.2014, 22.04.2014, 
06.05.2014, 20.05.2014 про заходи  щодо озеленення та благоустрою на те-
риторії району та до 14.04.2014 про проведення дня благоустрою для по-
дальшого узагальнення та інформування Департамент житлово-комунально-
го господарства облдержадміністрації.

7. Контроль за виконанням розпорядження покласти  на заступника го-
лови  райдержадміністрації відповідно до розподілу функціональних повно-
важень.

Голова Козельщинської райдержадміністрації  Сергій СУШКО

Ð Î З П Î Ð ß Д Æ Å Í Í ß
голови райдержадміністрації

 24.03.2014      смт Козельщина    №63
Зареєстровано у Козельщинському районному управлінні юстиції 18.03.2014 за №2/204

Про проведення щорічної акції 
«За чисте довкілля» та дня благоустрою 

на території району

Проведення «гарячих» телефонних ліній за участю 
керівництва районної ради у квітні 2014 року

Прізвище, 
ім’я, по 
батькові

Посада Дата та час 
проведення 
гарячої лінії

Телефон

Марченко 
Юрій 
Борисович

Голова 
районної 
ради

18.04.2014 р. 
15.00-16.00

3-12-83

Перепелиця 
Îлександр
Îлексійович

Заступник 
голови  
районної ради

23.04.2014 р. 
14.00-15.00

3-12-09

Виїзні прийоми громадян керівництвом районної ради
у квітні 2014 року

Прізвище, 
ім’я, 
по батькові

Посада Сільська 
(селищна) 
рада

Дата та час

Марченко 
Юрій 
Борисович

Голова 
районної 
ради

Пісківська 
сільська рада

23  квітня
14.00-16.00

Перепелиця 
Îлександр 
Îлексійович

Заступник 
голови  
районної ради

Лутовинівська
сільська рада

29 квітня 
14.00-16.00

Особистий прийом громадян керівництвом 
районної ради у квітні 2014 року

Прізвище, 
ім’я, 
по батькові

Посада Місце 
проведення

Дата та час

Марченко 
Юрій 
Борисович

Голова 
районної ради

районна 
рада

Вівторок 
09.00-12.00

Перепелиця 
Îлександр 
Îлексійович

Заступник 
голови  
районної ради

районна 
рада

Середа 
09.00-12.00

ДЛЯ ЗВЕРНЕНЬ ГРОМАДЯН

Відповідно до статей 6, 20 Закону України „Про місцеві 
державні адміністрації“, пункту 5 Правил надання послуг з 
централізованого опалення, постачання холодної та гарячої 
води і водовідведення, затверджених постановою Кабінету 
Міністрів України від 21 липня 2005 року №630 „Про затвер-
дження Правил надання послуг з централізованого опалення, 
постачання холодної та гарячої води і водовідведення та ти-
пового договору про надання послуг з централізованого опа-
лення, постачання холодної та гарячої води і водовідведення“ 
(із змінами), та у зв’язку з підвищенням середньодобової 
температури зовнішнього повітря на території району:

1. Установити  закінчення опалювального сезону 2013-2014 
років для підприємств, установ, організацій, лікувальних, дошкільних, 
загальноосвітніх навчальних закладів Козельщинського району із 
07 квітня 2014 року.

2. Відділу містобудування, архітектури, житлово-комунального 
господарства та з питань надзвичайних ситуацій районної державної 
адміністрації (Бука В.В.) направити  це розпорядження на державну 
реєстрацію до Козельщинського районного управління юстиції та 
спільно з редакцією районної газети  „Козельщинські вісті“ (Литвин 
Н.М.) забезпечити  оприлюднення цього розпорядження.

3. Це розпорядження набуває чинності з дня його офіційного 
опублікування.

4. Контроль за виконанням цього розпорядження покласти  на 
заступника голови  райдержадміністрації відповідно до розподілу 
функціональних повноважень.
Голова Козельщинської райдержадміністрації     Григорій ЧИКРИЖ

Ð Î З П Î Ð ß Д Æ Å Í Í ß
голови райдержадміністрації

 01.04.2014      смт Козельщина    №69
Зареєстровано у Козельщинському районному управлінні юстиції 01.04.2014 за №4/206

Про закінчення опалювального 
сезону 2013-2014 років на території 

Козельщинського району

Відповідно до статті 102 Бюджетного кодексу 
України, постанов Кабінету Міністрів України від 
27 грудня 2001 року № 1763 „Про надання насе-
ленню субсидій готівкою для відшкодування ви-
трат на придбання скрапленого газу, твердого та 
рідкого пічного побутового палива“, від 31 січня 
2007 року № 77 „Про затвердження Порядку на-
дання пільг на придбання твердого палива і скра-
пленого газу за рахунок субвенцій з державного 
бюджету місцевим бюджетам“ (із змінами), від 23 
квітня 2012 року № 356 „Про встановлення міні-
мальних норм забезпечення населення твердим 
паливом і скрапленим газом та граничних по-
казників їх вартості для надання пільг і житлових 
субсидій за рахунок субвенції з державного бюджету 
місцевим бюджетам“ (із змінами), від 27 червня 2012 
року № 608 „Про забезпечення твердим паливом осіб, 
які мають право на його отримання згідно із статтею 
48 Гірничого закону України“, розпорядження голови 
Полтавської обласної державної адміністрації від 18 
лютого 2014 року № 66 „Про затвердження натураль-
них норм забезпечення населення твердим паливом 
та скрапленим газом для надання пільг і житлових 
субсидій у 2014 році“, зареєстрованого в Головному 
управлінні юстиції у Полтавській області від  28 люто-
го 2014 року за № 21/2050:

1. Надавати  пільги  і житлові субсидії на тверде паливо 

і скраплений газ в натуральному виразі або готівкою осо-
бам, які мають право на пільги  та житлові субсидії відповід-
но до законодавства.

2. Управлінню праці та соціального захисту населення 
районної державної адміністрації (Жайворонок І.В.):

1) При  наданні пільг на тверде паливо і скраплений газ 
готівкою застосовувати  граничні показники  вартості од-
нієї тонни  твердого палива та одного балону скрапленого 
газу, затверджені розпорядженням голови  Полтавської об-
ласної державної адміністрації від 18 лютого 2014 року № 
66 „Про затвердження натуральних норм забезпечення на-
селення твердим паливом та скрапленим газом для надан-
ня пільг і житлових субсидій у 2014 році“, зареєстрованого 

в Головному управлінні юстиції у Полтавській області від  
28 лютого 2014 року за № 21/2050.

2) При  наданні пільг та житлових субсидій на тверде 
паливо і скраплений газ у натуральному вигляді застосо-
вувати  натуральні норми, затверджені розпорядженням 
голови  Полтавської обласної державної адміністрації від 
18 лютого 2014 року № 66 „Про затвердження натураль-
них норм забезпечення населення твердим паливом та 
скрапленим газом для надання пільг і житлових субси-
дій у 2014 році“, зареєстрованого в Головному управлінні 
юстиції у Полтавській області від  28 лютого 2014 року 
за  № 21/2050.

3. Управлінню праці та соціального захисту населення 
районної державної адміністрації (Жайворонок І.В.) за-

безпечити  подання цього   розпорядження на державну 
реєстрацію у п’ятиденний термін до  Козельщинського ра-
йонного управління юстиції та спільно з редакцією район-
ної газети  „Козельщинські вісті“ (Литвин Н.М.) забезпечи-
ти  оприлюднення цього розпорядження.

4. Це розпорядження набуває чинності з дня його офі-
ційного опублікування.

5. Контроль за виконанням цього розпорядження по-
класти  на заступника голови  Козельщинської районної 
державної адміністрації Бутенко Т.О.

Голова Козельщинської 
райдержадміністрації    Сергій СУШКО

Ð Î З П Î Ð ß Д Æ Å Í Í ß
голови райдержадміністрації

 24.03.2014      смт Козельщина    №65
Зареєстровано у Козельщинському районному управлінні юстиції 25.03.2014 за №3/205

Про надання пільг і житлових 
субсидій населенню на тверде 

паливо та скраплений газ у 2014 році



Міні-футбол:
«Весна-2014»
Таку назву має нинішній 

чемпіонат Козельщинського 
району з міні-футболу. У зма-
ганнях узяли  участь 13  команд, 
розподілених на дві ліги. Резуль-
тати  ігор:

І тур
«Ветеран» (Козельщина) — «Кер-
нел-2» (Козельщина) 5:8
«ФК (Говтва)» (Говтва) — «Колос» 
(Пашківка) 7:13
«Спарта» (Лутовинівка) — «Кер-
нел» (Козельщина)  4:7
«Псел» (Піски) — «Ніка» (Козель-
щина)  3:4
«Еліта-спорт» (Василівка) — 
«Комінтерн» (Н.Галещина) 6:6
«Слава» (Солониця) — «Галещи-
на» (Н.Галещина) 2:2

ІІ тур
«Ветеран» (Козельщина) — «Га-
лещина» (Н.Галещина) 5:9
«ФК «Говтва» (Говтва) — «Слава» 
(Солониця) 3:6
«Спарта» (Лутовинівка) — «Ніка» 
(Козельщина) 6:6
«Метекс-Агро» (Чапаєвка) — «Ко-
лос» (Пашківка) 1:9
«Кернел» (Козельщина) — 
«Комінтерн» (Н.Галещина) пере-
нос
«Псел» (Піски) — «Еліта-спорт» 
(Василівка) перенос

ІІІ тур
«Галещина» (Н.Галещина) — 
«Кернел-2» (Козельщина) 3:5
«Ветеран» (Козельщина) — «ФК 
«Говтва» (Говтва) 5:5
«Ніка» (Козельщина) — «Еліта-
спорт» (Василівка) 1:4
«Спарта» (Лутовинівка)  — 
«Комінтерн» (Н.Галещина) 3:5
«Кернел» (Козельщина) — «Псел» 
(Піски) 11:4
«Метекс-Агро» (Чапаєвка)— 
«Слава» (Солониця) 3:5

Збірна команда 
Козельщинського 

району з міні-
футболу — 
бронзовий 

призер 
Полтавської 

обласної 
організації ВФСТ 

«Колос»
22 березня у м. Кобеляках 

відбулися зональні змагання  
чемпіонату Полтавської обласної 
організації ВФСТ «Колос» з 
міні-футболу серед чоловіків. 
Команди  були  розділені на 6 
груп по 4 у кожній:
А
1.Кобеляцький
2.Новосанжарський
3.Решетилівський

4.Козельщинський
Б
1.Миргородський
2.Шишацький
3.Великобагачанський
4.Лохвицький
В
1.Полтавський
2.Чутівський
3.Карлівський
4.Машівський
Г
1.Пирятинський
2.Лубенський
3.Чорнухинський
4.Грибінківський
5.Оржицький
Д
1.Зіньківський
2.Котелевський
3.Гадяцький
4.Диканський
Е
1.Кременчуцький
2.Семенівський
3.Глобинський

4.Хорольський

До фінальної частини  вихо-
дила одна команда з групи. 

Наша зб ірна — кап ітан 
Олександр Бордюг, воротар 
Віталій Ноженко, Богдан Воло-
сян, Євген Ларченко, Станіслав 
Кідалов, Дмитро Лузін, Олег 
Бредун,Олександр Явтушен-
ко, Сергій Гармаш, — здолав-
ши  місцевих  кобеляцьких 
футболістів із рахунком 4:2 та 
«Стандарт» із Нових Санжар 
— 4:1, розійшлися мировою 
нічиєю 1:1 з решетилівчанами  та 
увійшли  до фінальної шістки, яка 
зманалася у Полтаві 29 березня:

1.Полтавський район
2.Зіньківський район
3.Козельщинський район
4.Миргородський район
5.Кременчуцький район
6.Пирятинський район
У фінальній частині, обігравши  

Кременчук із рахунком 6:5 та по-

ступившись полтавчанам (0:3) за 
третє місце, перемогли  команду 
з Миргорода — 5:1.

* * *
15 березня у м. Миргороді 

відбувся Чемпіонат Полтавської 
обласної організації ВФСТ «Ко-
лос» із настільного тенісу, шашок 
та шахів. До участі у змаганнях 
допускалися кращі спортсмени  
товариства «Колос», переможці 
районних змагань із місцем 
реєстрації у сільській місцевості. 
Змагання були  особисто-
командні.

Чемп іонами  област і  з 
настільного тенісу стала команда 
нашого району у складі Олек-
сандра Березовського і Таміли  
Кійченко. Шашкісти  — Анатолій 
Остапченко, Василь Перепелиця, 
Яна Березовська — посіли  п’яте 
місце.

* * *
П р о т я г о м  л ю т о г о - б е -

резня проходив чемпіонат 
м.Кременчука з волейболу, у 
якому брала участь команда 
«Темп» (Козельщина) у складі 
капітана Сергія Фесюри, Едуарда 
та Владислава Покришок, Сергія 
та Олександра Кушніренків, 
Анатолія Явтушенка, Валенти-
на Фуги, Олександра Ковшара, 
Сергія Невідомого, Сергія Бала-
бея, Романа Горбаня. Хлопці не 
увійшли  до трійки  кращих, але 
показали  бійцівський характер 
і злагоджену колективну гру. У 
нашому районі команда «Темп» 
(Козельщина) стала чемпіоном, 
на другому місці — «Колос» 
(Пашківка), на третій сходинці — 
волейболісти  із Бреусівки.

Для проведення змагань 
свої спортивні зали  люб’язно 
надали  Пашківська ЗОШ та 
Козельщинський НВК.
Володимир БЕРЕЗОВСЬКИЙ,

голова районної 
організації ВФСТ «Колос»
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Спорт-Експрес В ІМ’Я МИРУ —
ТРИ НАГОРОДИ

28-30 березня у місті Луцьку відбувся Чемпіонат 
України  та відкритий Кубок Європи  з пауерліфтингу 
серед професіоналів. На престижні змагання з’їхалися 
близько 100 учасників.

Серед головних видів — РАW  PRO дивізіон (про-
фесіонали) та Open (відкрита категорія).

Наш Руслан Винник у триборстві з результатом 
677,5 кг став чемпіоном. Він також виборов першість і 
в окремій вправі (тяга 285 кг), та став другим в «Абсо-
лютці». Загалом наш земляк здобув на цих змаганнях 
дві золотих і одну срібну медаль.

Руслан вдячний депутатові обласної ради, гене-
ральному директору ТОВ «Агрофірма «Добробут»» 
О.А.Коваленку за допомогу в організації поїздки  на 
змагання. Свої перемоги  на відкритих змаганнях тако-
го високого рівня наш земляк присвячує миру в Україні.

— Ми  все переборемо, — заявив він. — Слава 
Україні!

Микола ОПЕРАЙЛО 
Юрій ОПЕРАЙЛО (фото)

ЗНАЙ НАШИХ!

Настільний теніс

26 березня у приміщенні Хорішківської 
ЗОШ відбувся відкритий чемпіонат 

Козельщинської ДЮСШ з настільного тенісу. 
У змаганнях взяли  участь близько 40 юних 
спортсменів: вихованці ДЮСШ, Козельщинсько-
го будинку дитячої 
т а  ю н а ц ь к о ї 
творчості  та ко-
манда Кобеляць-
кого району. Юні 
тенісисти  показа-
ли  високий рівень 
підготовки, цікаву і 
змістовну гру.

П і с л я  і г ор  у 
п ідгрупах  були  
с ф о р м о в а н і 
фінальні групи, які 
й розіграли  наго-
роди  чемпіонату. 
Призерами  змагань 
у своїх вікових гру-
пах стали:

серед юнаків 
1996-1999 років 
народження:

І місце — Андрій Шарий (Хорішки),
ІІ місце — В’ячеслав Вітер (Хорішки),
ІІ місце — Олександр Дука (Хорішки);

серед дівчат 1996-1999 років народ-
ження:

І місце — Таміла Кійченко (Михайлики),
ІІ місце — Олена Чингаєва (Хорішки),
ІІІ місце — Каріна Михно (Хорішки);

серед юнаків 2000 року народження і 
молодших:

І місце — Дмитро Лебідь (Кобеляки),
ІІ місце — В’ячеслав Коваленко (Кобеляки),
ІІІ місце — Денис  Волощенко (Хорішки);

серед дівчат 2000 року народження і 
молодших:

І місце — Ганна Грабар (Кобеляки),
ІІ місце — Ярослава Скляревська (Хорішки),
ІІІ місце — Анастасія Жиглата (Хорішки).

Валерій СРІБНИЙ,
директор ДЮСШ



Усього побачив,  
багато чого пережив 

і встиг зробити
Щойно Івану Миколайовичу Корецькому, жителю 
смт Козельщини, виповнилося 85 років. Усього побачив,  
багато чого пережив і встиг зробити  за своє життя ветеран.

А народився він 
у рік колективізації 
села — третього 
квітня 1929 року 
у с.  Пісках  Ко-
зел ьщинсь ко г о 
району, у простій 
селянській родині. 
Його батьки  були  
одними  із  пер-
ших колгоспників. 
Батько  Микола 
Миколайович — 
працював полево-
дом (агрономом за 
нинішніми  поняття-
ми), мама — Пріська 
Самсонівна — теж 
у колгоспі  «Чер-
воний партизан». 
Було в родині, ще 
дві дочки, сестри  
Івана — Наталія та 
Євдокія, які під час  
війни  потрапили  
до Німеччини  в 
концтабори. Після 
Великої Перемоги  
вони  повернулися  
додому.

Іван закінчив місцеву семирічну школу та 8-ий клас  у с. Манжелії  сусіднього 
Великокринківського району. У 1949 році був призваний в армію. Рік служив 
у Дніпровській флотилії та 2,5 року — в Новосибірську на військовому складі 
супроводу військових вантажів. За період служби  побував із вантажами  у Ти-
хоокеанському, Балтійському, Чорноморському флотах; Амурській, Дніпровській, 
Дунайській  флотиліях.

У 1952 році Івана Миколайовича було демобілізовано. Того ж  року він вступає 
на службу в міліцію: спочатку — дільничний с. Бреусівки, а далі — у Василівці, 
Пісках та Мануйлівці. Завжди  був у вирі подій, знав обстановку, впливав на 
ситуацію, та й жителі завжди  допомагали  молодому дільничному. За десять 
років дослужився до звання лейтенанта. 

Далі — робота в оперативній групі воєнізованої охорони  Південної залізниці 
у м. Кременчуці з 1963  по 1967 роки. У цей період тривало реформування 
району, а тому доводилося працювати  на різних ділянках.

З 1968 року Іван Миколайович — інструктор із торгівлі у райспоживспілці, 
яку тоді очолював Іван Бульбаха; займається питаннями  паювання і торгівлі. У 
1973  році І.М.Корецький став судвиконавцем Козельщинського народного суду, 
а з 1974 року — десять з половиною років — незмінний начальник  ППЧ-35. Ро-
боту у пожежній частині суміщав з партійною, — був секретарем територіальної 
парторганізації Козельщинської селищної ради.

Добросовісне ставлення до роботи, людяність, порядність відзначали  у Івана 
Миколайовича і тодішні керівники  району. Тому і рекомендували  І.М.Корецького 
на роботу в райвиконком. Спочатку працював Іван Миколайович інструктором 
райвиконкому з ДНД, а згодом — інструктором з організаційно-масової роботи. 

У 1989 році вийшов на заслужений відпочинок. За сумлінну працю на-
городжений багатьма грамотами, відзнаками, має медалі. Не залишився Іван 
Миколайович самотнім і на старість — має внуків і правнуків. Активний спосіб 
життя завжди  виділяв І.М.Корецького з когорти  інших ветеранів. Він і за-
раз співпрацює з ветеранським клубом «Розрада», бере участь у художній 
самодіяльності, грає на гармошці, співає. Тож побажаємо ветерану-ювіляру 
здоров’я, щастя, благополуччя.

Микола ОПЕРАЙЛО
Юрій ОПЕРАЙЛО (фото)
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НАШІ ЮВІЛЯРИ

Ми  розговорилися на пероні, коли  
чекали  потяга «Кременчук-Пол-

тава», а далі, наче давно знайомі, поїхали  
до кінцевої. Поїздка тривала більше 
трьох годин, тож  був час  зблизитися. Не 
помітили, як стали  ділитися особистим. 
Звали  мою співбесідницю-попутницю 
Ірою. На мій погляд, вона була кра-
сунею, як для жінки  пенсійного віку. 
Події відбувалися під осінь — на ній був 
білосніжний берет і шарфик у тон йому 
на шиї. На ніжках — вдало підібрані 
біленькі чобітки... 

Нова знайома повідомила, що їздила 
до дочки, яка живе у райцентрі. Коли  
у Іри  помер чоловік, вона віддала 
свою квартиру дітям, вони  дружно 
розмінялись. Тож син у обласному 
центрі, дочка — у районі, а мама, щоб 
не набридати, жила то у дочки, то у 
сина. Син — добре забезпечений, має 
свій бізнес, роботящий, люди  його по-
важають. Уже пройшло кілька років 
після смерті чоловіка. Притих біль, як 
кажуть, час  лікує рани. Живучи  у домі 
сина, знайшла по сусідству подруг, теж 
самотніх. Одинокі нові знайомі запроси-
ли  Іру до клубу «Надвечір’я». Вона по-
годилася. Там з першого ж  відвідування 
Іра і познайомилася з Олександром. 

Розповідала, що запримітила його у 
гурті чоловіків, він, на її думку, виділявся 
серед інших — стрункий, широкоплечий, 
із гордо піднятою головою. Тож коли  
запросив її до танцю, не відмовила. 
Так вони  познайомилися, а точніше, за 
її словами, закохалися одне в одного.

Я слухала жінку і чомусь вірила кож-
ному її слову. Друзі казали  Ірі й Саші, 
що у той вечір милувалися ними. Вона — 
красуня, а він, як стало відомо, — офіцер 
у відставці, пенсіонер, удівець. Він дуже 
нагадував Ірині її чоловіка, навіть діти  
стверджували  це пізніше. Кохання віку 
не підвладне, тож і закохалися одне в 
одне. Олександр віддав квартиру синові, 
а сам переїхав у передмістя у стареньку 
батьківську хату. При  першій же нагоді 
запросив Іру до себе у гості. Вони  
уже не в тому віці, коли  обдумують чи  
роками  вирішують. Так і зосталась у 
нього жити.

Мр і ї  закоханих  пенс і онер і в 
здійснювалися стрімко. Дуже допо-

магав син Іри. Для нього радістю було 
бачити  мамині щасливі очі. Син Олек-
сандра — добрий, спокійний. Їм не допо-
магав і не чекав допомоги  у відповідь. 
За чотири  роки, прожитих з Олек-
сандром, Іра, маючи  багату фантазію 
і працелюбність та підтримку сина, зі 
старенької хати  зробила з будиночка 
картинку — з сучасним ґанком з арками, 
пластиковими  вікнами. Охайне подвір’я 
потопало в квітах, завели  невеличке 
господарство. У будинок підвели  воду, 
придбали  сучасну пральну машину. 
Іринин син допомагав від щирого серця, 
бо ж давно не бачив маму такою щас-
ливою. Маючи  успішний бізнес, домо-
вився з матір’ю, що купить у райцентрі 
однокімнатну квартиру поруч із домом, 
де мешкає дочка, — мовляв, можливо, 
колись і їй доведеться там жити. Син 
запропонував мамі поїхати  подивитися 
на квартиру. Скільки  Іра там пробуде — 
не вирішили, адже поряд онука, донька...

Не помітила Іра, як на новому місці 

минув тиждень, скучила за 
чоловіком. Вирішивши  не теле-
фонувати, щаслива, поверта-
лася додому. Дуже хотілося 
поділитися новинами, тож не 
йшла — бігла додому з авто-
буса. Та тільки  переступи-
ла поріг ґанку, як із кімнати  
вийшла жінка (Іра її бачила, вона жила 
на сусідній вулиці, одинока, казали, що 
колись Олександр із нею зустрічався). 
Незнайомка зразу ж прямо з порогу 
накинулася на Іру, мовляв, забирай свої 
речі і щоб я тебе більше не бачила.

Довго не могла збагнути  Іра, що це, 
та вийшов Олександр і підтвердив: мов-
ляв, вони  вирішили  жити  разом і що ко-
хають одне одного… У Ірини  потемніло 
в очах, але знайшла в собі сили  по-
вернутися і поїхати  до сина. Пізніше 
по телефону нагадала Олександрові, 
що її син вклав у цю хату не менше 100 
тисяч гривень. На це колишній коханий 

відповів спокійно: «Ну, що ж, пральну 
машину забирай, а все інше я буду 
відшкодовувати  з пенсії»…

Яким щасливим був початок  — 
та який важкий фінал. Дуже болючі 
душевні рани, образа і за матеріальну 
шкоду, яку з пенсії виплатити  неможли-
во... Та найболючіше те, що любов не 
минула: моя нова знайома, сплакнувши, 
зізналася, що й досі кохає Олександра 
і не знає, як би  себе повела, коли  б 
запропонував помиритися. Шкода, що 
цей чоловік виявився не гідним такого 
почуття. 

Ганна СУРГУЧОВА,
смт Нова Галещина

Коли твій вік до «осені» — 
помилятися особливо боляче

Надя понесла псові їсти. «Ото 
сплюх, — подумала. — Вже 

розвидняється, а він іще носа з будки  
не висунув. Старіє…» Поклала в миску 
сніданок, та Азор не вийшов. Зазир-
нула тоді в будку Надя — і відразу 
не зрозуміла, що там відбувається. 
На неї жалісливо дивився Азор, а під 
боком у нього лежала… дитина. То 
був сусідський Михайлик. Видно, пес  
грів його і боявся розбудити, тому й не 
виходив зі свого помешкання.

Надя сплеснула в долоні, залебеділа 
і давай витягувати  хлопчика. Той 
спросоння запхинькав, почав тер-
ти  замурзаними  рученятами  очі. І 
як він не замерз у самих штанцях і 
кофтині, без куртки, босий?! Авжеж, 
Азор грів, розумник такий. Без нього 
сирої листопадової ночі хлопчина не 
вижив би.

Жінка занесла дитину до хати. 
Людочка з Ігорчиком ще спали. По-
кликала чоловіка, котрий саме по-
рався коло худоби, щоби  приглянув 
за малим. А сама, не тямлячись від 
злості, побігла до сусідів. Штовхнула 
дрантливі двері, в яких замість замка 
зіяла дірка, і ввірвалася до хати. Поміж 
грязюки  й усілякого мотлоху там спала 
на якомусь брудному лахмітті синя від 
горілки  Леська. Поряд із нею хропів 
знаний сільський пияк Василь. Про-
сто за столом, заваленим порожніми  
пляшками, бляшанками  і пачками  з-під 
цигарок, спав Лесьчин чоловік Петро. 
Прочинивши  двері в другу кімнату, 
Надя побачила їхніх старших дітей 
Володю і Світланку. Вони, обійнявшись, 

теж  спали. В одязі, накрившись старим 
кожухом.

Надя розбудила Володю і почала 
допитувати  його. З’ясувалося, що вони  
із сестрою прийшли  додому пізно. 
Михайлика вже не було. П’яна компанія 
навіть не помітила, що дитина пропала. 
Володя зі Світланою шукали  братика, 
гукали  його, але було вже темно. Сто-
мившись і дочекавшись надворі, поки  
дорослі заснуть, діти  нишком пробра-
лися до хати  й самі заснули.

Того ранку в хаті Петросяків Надя 
робила кінець світу. Била пляшки, била 
Леську по пиці, кидала в неї каструлями  
і зарікалася, що це їй з рук не зійде, 
що вона знайде управу на неї, нашле 
комісію, яка відбере дітей.

— Ти  знаєш, де спала твоя дитина? 
— трясла Леською з усіх сил. — Ти  
знаєш, що вона спала в собачій буді, 
заразо ти  така?!

— Там і місце песеняті, — просичав 
перегаром Петро і знову звалився в 
тарілку з недопалками.

Удома Надя трохи  заспокоїлася і 
почала думати. Ну, позбавлять Петра 
з Леською батьківських прав, заберуть 
дітей. І що далі? Поневірятимуться 
вони  по інтернатах. Ще їх можуть 
розлучити, а вони  ж  горою стоять одне 
за одним…

— Ти  скажеш, Колю, що я дурна, 
— рішуче почала ввечері розмову з 
чоловіком Надя, — але давай заберемо 
Лесьчиних дітей собі… Де є двоє, там 
ще трьом місце знайдеться. Вони  
гарні, шкода їх… Люди  — не песенята. 
Петрів батько вже не потягне такої ноші, 

Лесьчині батьки  самі дня не проживуть 
без горілки. Дядькам-тіткам чужі діти  
не потрібні. Одне слово, я вже все об-
думала і вирішила.

— За що я тебе і люблю, — всміхнувся 
Микола. — Сама все вирішиш, але зі 
мною радишся…

…Так у Володі, Світлани  й Михайли-
ка з’явилися друга мама і другий тато. 
Жили  діти  на дві хати. За рідними  
батьками  наглядали, а їли, готували  
уроки, спали  і працювали  в мами  
Наді й тата Миколи. Вдячними  росли, 
сумлінними, дружними. Коли  у Володі 
був випускний, він запросив на перший 
вальс  маму… Надю. А  все село стояло 
довкруг шкільного подвір’я і плакало. 
Одноліток Володі, Надин син Ігор тан-
цював із сестрою Людою, але нітрохи  
не заздрив названому братові. Вони  
не звикли  ділити  мамину любов — її 
вистачало на всіх.

Світланка вивчилася на кравчиню 
і за перші зароблені гроші купила 
тканину й пошила сукню для мами  
Наді. А Михайло виріс  справжнім 
господарем. Микола часто жартував, 
що в Ігоря з Володею дуже панські 
замашки, вони  рвуться до міста, тому 
вся надія на Михася. Він і коло трак-
тора, і коло поросної льохи, і в хліві, 
і в млині, і на полі перший помічник. 
Старші хлопці нині справді живуть у 
місті. Дівчата вийшли  заміж у селі. А 
Михайло привів мамі Наді невістку. На 
свята в батьківській хаті збираються всі 
діти, зяті й невістки  і дев’ятеро внуків.

…А старші Петросяки  своє життя 
втопили  в горілці. Леся померла, 
через рік замерз Петро. Внуків не до-
чекалися…

Мирослав САЛКО

Не люди — песенята

За вікном повільно опускалися на землю перші сутінки. 
Добігав кінця останній робочий день тижня. Повільно 

згасало світло у вікнах офісу. Лише у кабінеті директора 
фірми  Геннадія Павловича панувала справжня робоча 
атмосфера.

— Лідочко, що це ви  так пізно ще працюєте? П’ятниця 
як-не-як, — гукнув до прибиральниці.

— Та, думаю, п’ятниця, зроблю генеральне прибирання, — 
на порозі з’явилася огрядна постать Ліди. — Тому й так за-
трималася. А вам давно додому пора. Діана Володимирівна 
вже десь хвилюється. Ой, золота вона у вас, — зітхнула 
Ліда, спираючись на швабру. — То, звичайно, не моє діло, 
але щось ви  останнім часом усе так довго затримуєтеся… 
Всіх грошей і так не за-
робите, а сім’я від того 
як-не-як страждає. Так 
ніби  зовсім не любите 
Діаночку.

— Не люблю, — вирвалося зненацька у Геннадія, — і 
ніколи  не любив…

Це було для Ліди, як грім серед ясного неба. Цієї миті 
Геннадію хотілося бути  там, де б ніхто нічого не розпитував, 
але вже стільки  всього назбиралося на денці душі, що про-
сто мусив комусь розповісти.

— Ви  ж  знаєте, Лідочко, Ви  ж  мені як рідна… Я вже 
просто не в силі тримати  це все в собі. Вислухайте мене!

— Та я готова вас  вислухати, — мовила стиха, — я ж 
нікому…

— Змалку я завжди  був оточений жіночою увагою. Та 
й не одна однокласниця плакала в подушку через мене. А 
мені якось усі дівчата були  однакові. Я навіть насміхався з 
друзів, коли  говорили  про любов, мені завжди  це здавалося 
якоюсь вигадкою… Аж  доки  не зустрів її, Христю — своє 
перше і єдине кохання. Чорне, як вороняче крило, волосся, 

рівненькі брови  і великі карі очі, які, здається, проникали  в 
саму душу. Тоді мені було 15, їй — 14. Можливо, дехто ска-
же: та яка там любов? Так собі — захоплення. Але я точно 
знаю, що це була любов. Ми  відпочивали  разом у дитячому 
таборі. Я пам’ятаю кожен наш день, кожну прогулянку… Три  
тижні відпочинку минули, як один день. Пригадую, як мені не 
хотілося відпускати  Христю. Адже три  тижні, мені здавалося, 
весь світ існував тільки  для нас  двох. А потім були  години  
телефонних розмов. Ми  могли  говорити  годинами  про все 
на світі. Жила Христя в сусідньому районі, тому бачитися 
часто було просто неможливо. Але правдами-неправдами  
мені вдавалося все ж   придумувати, в який спосіб побачи-
тися з коханою. Майже рік ми  жили  від зустрічі до зустрічі. 

А потім…
…Тієї розмови  я не 

забуду ніколи. Христя 
була по-особливому гар-

на, але в очах затаївся якийсь невимовний біль.
«Що сталося?» — запитав я стривожено.
«Ти  знаєш, нам потрібно розійтися… У мене виявили  

лейкемію… Шансів на виживання практично нуль. Дні мої 
полічені! А ти  будеш щасливий з кимось іншим…»

«Такого не може бути! — в істериці кричав я. Але вмить 
опанував себе, зрозумів, що тепер маю бути  сильним. — Усе 
буде добре. Я з тобою!»

А  потім була операція. Але її стан не поліпшувався. 
Я не міг нічого вдіяти, і це було найстрашніше! Звичайно, 
тепер ми  офіційно були  просто друзями, але це нічого не 
змінило у почуттях. Я лягав спати  і боявся, що одного дня 
її не стане… Я ніяк не міг змиритися з цією думкою.

Тієї весни  Христя чекала з особливим нетерпінням. І так 
хотіла дожити  до неї… Дожила. Її серце перестало битися 
першого весняного дня.

Світлана ЧИХАРІВСЬКА

Що з тих грошей?



Ми  дуже гарно провели  час. Спочатку зупинились 
на одному з озер, потім, помилувавшись 

неповторною красою природи, вирушили  до самої 
річки. Незважаючи  на різний вік (від третьокласника до 
дев’ятикласника), всім було дуже весело: ми  грали  в 
ігри, розважалися, відгадували  загадки, а також   почули  
цікаву історію про Кобеляцький край. Хлопці навіть 
спробували  ловити  рибу.

Під час  короткотривалих зупинок ми  набирали  у 
місцевих жителів питної води  та мали  можливість 

поспілкуватись із місцевим письменником Анатолієм 
Ратаєвим, який у полоні оточуючих краєвидів написав 
не одну книгу. Серед них – книга новел та віршів, яку 
подарував нам.

Серед таких незвичайних краєвидів, здавалось, 
відірваних від світу, ми  відчули  себе, ніби  у Карпатах, 

насолоджуючись неповторним, чистим повітрям 
весняного лісу.

Побувавши  ще на одному озері, ми  влаштували  
справжній пікнік: розпалили  вогнище, пекли  картоплю 

та сало. А вихованці гуртків збирали  різні природні 
матеріали: ялинкові та соснові шишки, мушлі, які потім 
використають  для нових робіт на гурткових заняттях.
Додому поверталися з чудовими  враженнями  та позитивними  

емоціями. Як добре відпочивати   на природі разом із друзями, адже 

весна – така прекрасна пора року!
Організаторам походу — велика вдячність за справжній день 

туризму!
Марина ТРИСТАН,

вихованка Козельщинського Будинку дитячої 
та юнацької творчості

5 ОЗНАК ПРИРЕЧЕНИХ 
СТОСУНКІВ 

Ви замислювалися над тим, чому всі ваші стосунки 
приречені на розрив і розчарування? Проходить місяць 
«цукеркових» зустрічей і приходить думка: «Що я роблю 
з цією людиною?» Відповідь проста – ми вибираємо не 
ту людину. Безумовно, усі ми різні, і кожному визначено 
зустріти свою долю, але доки ми губимося у пошуках і 
нескінченних зустрічах, варто звернути увагу на декілька 
аспектів, які начебто кричать вам: «Тікай!» 

Отже, декілька ознак того, що ваші стосунки приречені.
1. Ви  затягнули  зі знайомством 

і так і не змогли  перейти  до стосун-
ків. Галантність хлопця і скромність 
дівчини  – це прекрасно, але якщо 
через три  дні не сталося першого 
поцілунку, то процес  зближення 
перетворюється на процес  розколу 
і  віддалення. Ситуація починає 
загострюватися, ви  обоє розумієте, 
що треба йти  на зближення, але 
природним чином цього не сталося, 
і як результат – пункт 2.

2. Ви  перейшли  у «френд-зону». 
Все, пиши  — пропало. Одного з вас  
це влаштовує? Обох не влаштовує? 
Виправити  що-небудь дуже складно при  будь-якому розкладі. При  зближенні 
виникає відчуття, що ви  цілуєте свого брата/сестру. А як же пристрасть??

3. Вам соромно його/її познайомити  з рідними, друзями, колегами. З 
якої причини? Ви  соромитеся своєї нової пасії, тому що він/вона не завжди  
має охайний вигляд, вам не подобаються в цій людині безглузда звичка 
або манера говорити. Якщо роздратування сильніше від почуттів, то краще 
припинити  ці стосунки, поки  вони  не “з’їли” вас. Насильно не злюбиться, 
переконання тут не спрацюють.

4. У нього/неї дивна поведінка. Створюється враження, що людина живе на 
своїй орбіті і їй ніхто у її просторі не потрібний. Така людина може зникнути  на 
пару днів без будь-яких пояснень, а потім, як ні в чому не бувало, призначити  
зустріч. Я довго розбиралася в такій ситуації, намагаючись поговорити  зі 
своїм другом, думала, що у нього проблеми, про які він не хоче говорити. 
Виявилося, все простіше – жодних проблем немає: він такий є по життю і 
не бачить у подібній поведінці нічого незвичайного. Мене це не влаштувало, 
і я з ним попрощалася, бо стосунки  вимагають деякого звіту у своїх діях і 
відповідальності за свою поведінку перед другою половинкою.

5. На перших етапах знайомства проявляється сильний нарцисизм. 
Ви  тільки  і чуєте: «я, я і ще раз я», “мені треба”, “я хочу” і так далі. З 
такою людиною буде дуже складно, багато в чому доведеться свої амбіції 
утихомирити  і поставити  його інтереси  на перше місце. Ви  готові до такого? 
На мій погляд, надзвичайний егоїзм приведе до проблемних стосунків, які 
мені особисто не потрібні.

Перед тим, як починати  будувати  ці самі відносини, треба впевнитися, 
що поруч “ваша людина”, у чому допоможуть розібратися і розум, і серце.

Тетяна ШТОКОЛЬ

МІЙ ПОГЛЯД НА 
АЛКОГОЛЬНУ ПРОБЛЕМУ 
Проблеми, спричинені алкоголем, почали 
турбувати людство ще у XVII столітті, не втратили 
вони своєї актуальності й сьогодні.  На жаль, 
зараз «алкогольна катастрофа» особливо 
стосується молодого покоління. Задумайтесь: 
тепер алкоголь забирає із сімей не тільки 
годувальника-батька, а й неповнолітніх дітей.

Т о  ч о м у 
ж  з а р а з  у с е 
більше підлітків 
н е  у я в л я ю т ь 
свого відпочинку 
з друзями  без 
пива чи  горілки? 
В и п и в к а , я к 
з а б о р о н е н и й 
п л і д , с т а л а 
е к в і в а л е н т о м 
п і д л і т к о в о ї 
«крутості», але аж 
ніяк не успішності. 
Шкода, не всі це 
розуміють.

Батьки  часто говорять: «Найголовніше – в яку компанію 
потрапиш», або «Не зв’язуйся з ними». Знайома ситуація? Мені 
теж. То що ж  виходить, усе залежить від оточення, тобто компанії і 
пріоритетів у ній? По-моєму, це не зовсім так. Оточення впливає на 
тебе в тій мірі, наскільки  ти  сам дозволяєш це робити  і наскільки  
ти  впливаєш на нього. Повір, усе залежить тільки  від тебе. 
Більшості підлітків, на мою думку, просто не вистачає впевненості 
в собі, щоб сказати  тверде і чітке «ні». Страх бути  висміяним і 
вигнаним із омріяної компанії перемагає здоровий глузд. У мої 17 
мені вже неодноразово доводилося відмовлятися від різноманітних 
сумнівних пропозицій. Та мені зовсім не страшно відчути  себе 
«не такою», «занадто правильною» чи  «слабачкою». Бо я знаю, 
що за цими  образами  насправді ховається невпевненість у собі, 
внутрішній страх і повага до мене.

Мабуть, даремно зараз іще раз розписувати  шкідливість 
алкоголю для здоров’я. Всі й так це добре знають, і чи  не кожен 
третій може провести  лекцію про те, як поступово руйнується 
печінка, тьмяніє шкіра і псуються нігті. На жаль, як ми  бачимо, це 
не є достатньою мотивацією. Основна проблема у підсвідомості 
підлітків. Пиво, горілка, дорогі та модні віскі й мартіні стали  
швидким способом «релакснути», «відключитися», «розслабитись». 
Але ж у житті є так багато справді дієвих способів відпочити! 
Справді — відпочити, причому і фізично, і морально. Це і спілкування 
з справжніми  (!) друзями, спорт, шопінг, танці, мистецтво, йога, 
кулінарія, читання, рукоділля, прогулянки  по місту чи  пікнік на 
природі, відвідування фотовиставки  чи  цікавого тренінгу, похід у 
театр чи  на каток... Та безліч, просто безліч способів отримати  
задоволення є у реальному, тверезому житті. До речі, ефект від 
такого відпочинку набагато триваліший, а витрати  – мінімальні. 
Що може бути  краще за радість від підкорення мети, сміху шумної 
компанії друзів, або ж  думок після прочитання захоплюючої книги?

Люди, ви  самі себе обмежуєте. Більшість із цього вам не відома, 
тому що все, що ви  бачите в житті, — це дорога до «задрипаного» 
магазину, де вам нелегально продадуть випивку, — і назад. Сидите 
й чекаєте, доки  алкоголь відключить вам мозок і ви  втечете від 
усіх, навіть абсолютно вирішуваних, проблем. Ви  позбавляєте себе 
найціннішого у житті — самого життя. Воно проходить повз вас, 
доки  ви  «відходите» від чергової п’янки.

Вам здається, все, що я пишу, — занадто абстрактно? Зовсім ні. 
Усе реально. Інтелект знову в моді. Запевняю вас, є дуже багато 
справді цікавих людей, що так само шукають розуміння і підтримки. 
І якщо серед вашого оточення ви  не знайдете жодного такого, 
рішуче змінюйте коло ваших знайомих на шляху до справжнього, 
кращого життя.

Інна ГОЛОВКО

МОЇ «СОЛОДКІ» 16… 
Я  завжди знала, що батьки мене люблять 
так само, як  я люблю їх. Та це пере-
росло у настільки буденне почуття, що 
у вирі усього, що відбувалось у моєму 
підлітковому житті, прирівнювалося до 
«Привіт, як справи?»  за вечерею. 

Я не відрізнялася ве-
ликою спостережливістю. 
Часто, після сварки  з мамою 
чи  татом, я, як більшість 
дівчаток у моєму віці, за-
чинялася в кімнаті, думаючи, 
що вони  ніколи  мене не 
зрозуміють, не зможуть при-
йняти  такою, яка я є. Ніколи  
не любила своїх днів на-
родження. Ну, не вважала я 
цю подію важливою —  зви-
чайний же день! І бажання 

моїх батьків зробити  мені свято — соромно про це 
говорити  — викликало в мене усього лише  натягнуту 
посмішку на обличчі.

І ось на свій шістнадцятий день народження, про-
кинувшись, я подумала: «Так, настав день, коли  тобі 
доведеться  зображати  радість на своєму обличчі…».

Почувши, що я вже не сплю, мої батьки  кинулися до 
мене в кімнату: мама — з посмішкою на обличчі, тато 
— з величезним букетом троянд. Обіймали, цілували  
мене, вітали... І дивлячись на них, я побачила те, що 
за все своє життя через свій егоїзм не мала змоги  
бачити: це була – любов. Та сама божевільна, яскрава, 
нестямна любов батьків до свої дитини. У маминих 
очах я побачила таку іскру,  яка б могла заполонити, 
здавалось, увесь світ. Мені одразу стало якось не по 
собі, соромно, бо тільки  зараз я побачила це. Хотілося 
плакати, просити  вибачення за те, що говорила чи  ро-
била раніше. За усі думки, які були  перекручені у моїй 
голові.  Складалось таке враження, неначе та кімната 
була цілим світом у той момент…

За цілий день я отримала ще багато привітань 
від інших людей, та в їхніх очах я бачила скоріше 
байдужість. І загалом це нормально, адже це Всього 
лише один день у році серед сотень інших як для мене, 
так і для моїх друзів, братів, сестер, бабусь, дідусів…  
Але не для мами  з татом, бо для них то було свято. 
Потім я зробила висновок, що свій день народження я 
обов’язково повинна проводити  з батьками, готуючи  
їм, як вдячність, святкову вечерю.  Не з друзями, не в 
самотності, зрівнявши  цей день із простими  буднями, 
— а з тими, хто дав мені життя, в чиїх очах я вперше по-
бачила саме те незрівнянне ні з чим почуття — любов.

Анастасія МИТЬКО
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ТОЧКА ЗОРУ

ДУМКИ З ПРИВОДУ

ВІДНОСИНИ

ДОЗВІЛЛЯ

ВЕСНА — ЧУДОВА ПОРА 
ДЛЯ ПРОГУЛЯНОК ТА ПОХОДІВ 

Наприкінці березня більше тридцяти вихованців Будинку дитячої та юнацької творчості разом 
з керівниками гуртків вирушили на екскурсію до соснового лісу та річки Ворскли, що в селі Ліщинівці.



Задля ефективної боротьби із грибковими 
захворюваннями винограду необхідно 
знати їх фізіологію, а також коли і за яких 
обставин відбувається зараження. Тому 
вважаю за необхідне дещо нагадати про 
збудників основних хвороб винограду.

Мілдью (несправжня борошниста роса) — одна з 
найнебезпечніших грибкових хвороб, уражає майже всі 
зелені частини  рослини. Зимує грибок в опалому листі 
у вигляді спор. Навесні, за сприятливих умов, спори  про-
ростають, утворюючи  трубки, на кінцях котрих знаходиться 
спорангій. При  потраплянні на зелений пагін він випускає 
кілька десятків зооспор, котрі проникають крізь устячка і 
заражають рослину. Після нетрива-
лого інкубаційного періоду грибок 
утворює органи  розмноження, що, 
відповідно, спричиняє подальше за-
раження. Найефективніші у  боротьбі 
з мілдью препарати  міді.

Оїдіум (справжня борошни-
ста роса) — дуже небезпечне за-
хворювання винограду. Для своєї 
життєдіяльності грибок поглинає 
поживні речовини  із рослини, спри-
чиняючи  поступове відмирання 
уражених клітин. Розмножується 
спорами, котрі легко розносяться 
вітром і бризками  води. Зимує у вигляді міцелію у брунь-
ках. Особливо швидко проростає при  високих показниках 
вологості і температури. Найефективніші проти  оїдіуму 
препарати  сірки.

Антракноз — дуже небезпечне захворювання винограду 
та інших сільськогосподарських культур. Найчастіше уражає 
рослини, які вже мають механічні пошкодження. Спори  ан-
тракнозу поширюються під час  дощу, а також  розносяться 
вітром і, можливо, комахами. Найкращі умови  для поши-
рення — це високі показники  вологості та температури  
повітря, а також  нестача фосфору і калію у ґрунті. Грибок 
дуже довго зберігається у вигляді міцелію на ураженій 
деревині, має значну плодючість і за сезон може дати  до 30 
поколінь спор. Проти  нього використовують препарати  міді.

Різні види гнилей (сіра, чорна, біла) також  є 
грибковими  захворюваннями. Зимують вони  на рос-

линних рештках у вигляді спор, життєздатність яких може 
зберігатися упродовж  кількох років. Найактивніше розвива-
ються при  високих показниках вологості та температури. 
Препарати  міді токсично впливають на всі види  гнилей.

Успішно протистояти грибковим захворюванням 
дозволяють такі прості операції з догляду за вино-
градником:

- осіннє прибирання листя з винограднику, обробка 
лози  мідним купоросом і перекопування ґрунту на ділянці;

- весняна обробка ліз мідним купоросом;
- мульчування ґрунту;
- своєчасне проведення «зелених» операцій;
- профілактичні обробки  винограднику контактними  і 

системними  фунгіцидами.
Боротьба за здоров’я виноградних 

кущів має системний характер. Моя 
система дуже проста і надійна, вона 
полягає у правильній агротехніці, а також  
передбачає комплекс  профілактичних 
обробок.

Профілактичну роботу починаю 
напровесні, одразу ж після розкриття 
кущів. Першу обробку лози  проваджу 
4-відсотковим розчином мідного купоросу, 
котру необхідно обов’язково виконати  до 
набубнявіння вічок. Обробку проводжу 
після підв’язування і промивання пагонів 
водою, намагаюся обробляти  чисту, ще 

не просохлу лозу. При  досягненні пагонами  довжини  
20-25 см проваджу обробку системним фунгіцидом хорус. 
Поєдную обробку з підживленням мінеральними  добри-
вами  у співвідношенні NPK 30:20:20. Наступну обробку 
виконую зразу ж  після цвітіння препаратами  «Ридоміл 
голд», «Стробі», «Антракол». Обробку поєдную з позакоре-
невим підживленням за вищезазначеним співвідношенням. 
Фунгіциди  мають обмежений термін дії, тому профілактичну 
обробку необхідно повторити  ще один раз за 20 днів до 
збирання врожаю. У разі, якщо встановилася суха і спекот-
на погода, можна обмежитися простішими, але дійовими  
способами. Листя на кущах можна обробляти  0,1-про-
центним розчином мідного купоросу, а на винограднику 
розставити  обрізані ПЕТ-пляшки  з насипаною колоїдною 
сіркою. Мідний купорос  відведе загрозу зараження мілдью, 
а випари  сірки  нейтралізують оїдіум і кліщів.

Андрій КУРМАЗ

чому кролиця іноді відмовляється 
годувати своїх малюків?

Причин тому 
багато, але 

найчаст іше це 
відбувається при  
перебуванні її у 
стані  бурхливої 
о х о т и  і  п р и  
запаленні молоч-
них залоз. Майже 
всі кролиці без-
посередньо після 
окоту чи  навіть 
перед ним прихо-
дять у стан охоти, 
яка здебільшого 
проходить спокійно і майже непомітно. Але в де-
яких із них спостерігається так звана бурхлива 
охота. Кролиця стає неспокійною, втрачає апетит, 
у неї притупляється материнський інстинкт. Вона 
не вискубує пух зі своєї черевної частини  живота 
і не влаштовує гнізда для кроленят, народжує їх у 
маточнику або прямо на підлогу в клітці, топче і не 
дозволяє їм себе ссати. У таких випадках кролівник 
сам вискубує пух у кролиці, влаштовує гніздо, збирає 
кроленят і накриває їх пухом. Найбільш правильно 
покрити  таку кролицю і відділити  її на 8-10 годин 
від кроленят. У цьому стані вона легко запліднюється, 
після чого заспокоюється, підпускає молодняк і 
нормально його вигодовує. Найчастіше це явище 
спостерігається у молодих кролиць після перших 
окролів, рідше трапляється з дорослими  самками.

Відомо, що безпосередньо перед окролом молоч-
на залоза у кролиці набухає і починає виділяти  мо-
локо. Іноді вона запалюється. При  спробі маленьких 
кроленят ссати  кролиця відчуває сильний біль, тому 
не дає їм цього робити, викидає їх із гнізда, топче, і в 
підсумку вони  гинуть від голоду і холоду. Кролівник 
має оглянути  молочну залозу самки, якщо запалення 
тільки  на початковій стадії, необхідно взяти  кролицю 
на руки  і прикласти  кроленят до кожного соска. При  
ссанні вони  масажують залозу і допомагають зняти  
запалення. Якщо ж  запалення задавнене, необхідно 
звернутися до ветеринарного лікаря, а кроленят пере-
садити  до інших самок.

Анатолій ТЕЛЕЖИНСЬКИЙ,  
кролівник
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З ВЛАСНОГО ДОСВІДУ

ОПТИМАЛЬНІ 
ТЕМПЕРАТУРИ 

ДЛЯ ВИСАДКИ РОЗСАДИ 
ТА ВИЗНАЧЕННЯ СТРОКІВ 

ПОСІВУ ОВОЧЕВИХ 
КУЛЬТУР  

Кавун. Насіння проростає при +18˚С, 
для росту +30 — +350С. Зростання 
затримується і зупиняється при +15˚С 
і нижче. Сходи гинуть при температурі 
нижче 00, а дорослі рослини при +3˚С. 

Баклажан. Проростає при +22˚С, 
розвиток +20 — +30˚С. При температурі 
вище +28˚С і нижче +13˚С тривалий час 
рослина зупиняється в рості, опадають 
квіти і зав’язі. 

Боби. Для насіння +3˚С, для росту 
+20˚С. При +25˚С опадають зав’язі. 
Переносить заморозки до -4˚С. 

Горох. Проростання +2 — +6˚С. 
Заморозки до -6˚С переносить, але тільки 
якщо вони короткочасні. У спеку може 
скидати квітки. 

Диня. Для насіння +16˚С, для росту 
+25 — +35˚С. При температурі нижче +15 
˚ перестає рости, а при 0˚С гине. 

Кабачки, патисони, гарбузи. +10˚С 
— для насіння, +25 — +35˚С — для 
рослини. Найменша +12˚С. При морозі 
гине. 

Капуста. Може проростати навіть 
при +3˚С. Але все ж оптимальна близько 
+20˚С. Така ж підходить і для розвитку. 
Дорослі рослини переносять заморозки 
до -7˚С. Переносить і короткочасні 
заморозки загартована розсада. Але якщо 
холодна температура від +3 до +12˚С 
довго впливає на молоду рослину (3-4 
листки), то можуть з’явитися квітконоси. 
При високих температурах зростання 
може припинятися (особливо у цвітної і 
броколі) і врожайність знижуватися. 

Морква.  Проростає при +4˚С, 
оптимальна температура для росту +15 
— +22˚С. Коренеплоди пошкоджуються 
при зниженні нижче 0˚С, а ось сходи 
витримую заморозки до -4˚С, дорослі 
рослини переносять -7˚С. 

Огірок. +13- +15˚С — для насіння. 
Росте при +25- +30˚С. Опадають квітки і 
припиняється ріст +13˚С, при +8 С насіння 
у ґрунті загниває, рослина гине від хвороб. 
Так само не росте і не плодоносить при 
підвищенні за +40˚ С. Під час заморозків 
гине. 

Пастернак, петрушка, селера. 
Насіння проростає при +2 — +4˚С, а для 
дорослих рослин +15 — +20˚С. Сходи 
витримують заморозки до -7˚С. 

Перець.  Теплолюбний,  добре 
проро стає  в ід  +18˚С,  але  краще 
витримувати +25˚С. Для росту необхідно 
+20- +25˚С, а вже при +13˚С, процеси в 
рослині сповільнюються, при +0,5˚С гине. 
При перегріві ґрунту обсипаються зав’язі і 
квітки, також зупиняється розвиток. 

Ревінь. Для проростання насіння і 
росту оптимальна температура +12 — 
+15˚С, але проростає і при +3˚С. Корінь 
зимує при -30˚С, тому зелень у ревеню 
з’являється дуже рано, майже з-під снігу. 

Редиска, редька, ріпа. Сіяти при 
+8˚С, хоча сходи переносять -4˚С. Але 
може при тривалій дії холоду і перепадах 
температури стрілкуватися. Для дорослих 
рослин редиски оптимальними будуть 

+18 — +20˚С. 

Салат. Переносить заморозки до -5˚С, 
зростає при +5˚С. Але найкраще вдається 
коли +15 — +20˚С. 

Буряк. Оскільки при тривалому 
з н и же н н і  т е м п е р ату р и  у т в о р ю є 
квітконоси, то вимоги до температури 
під час посадки будуть вищі, ніж у 
інших холодостійких овочів. Сіяти 
тільки при прогріванні грунту від +6˚С, 
краще обробленими, але не поключеним 
насінням. Оптимальними для росту 
будуть +15 — +25˚С. Сходи пошкоджує 
мороз за -3˚С. 

Томат (помідор) .  Теплолюбна 
культура, яка вимагає для проростання 
насіння +20 — +25˚С (мінімально 
+12˚С). Добре росте помідор при денній 
температурі близько +24˚С, нічній +18˚С. 
При підвищенні обпадають бутони, при 
зниженні до +15˚С перестають цвісти, а 
нижче +10˚С — рости. Томати гинуть, 
коли стовпчик термометра опускається 
за відмітку +2˚С. 

Кріп. Проростає при +3˚С, зростає 
+15- +20˚С. 

Квасоля. Її не сіють рано. Насіння 
при холоді і підвищений вологості 
загнивається у ґрунті. Сходи будуть 
лише при +15˚С, гинуть при найменшому 
морозі. Добре росте і розвивається при 
+18 — +25˚С. Якщо довго стоїть засуха 
і спека, то опадає листя. Якщо ж довго 
прохолодно, то квасоля починає хворіти. 

Часник. Більш стійкий до холоду, ніж 
цибуля. Переносить заморозки до -4˚С. 
Озимі сорти зимують під снігом, а ось без 
укриття мульчею в сильний мороз можуть 
загинути. На початку росту підійде і 
+10˚С, а от при зростанні зубчиків бажано 
щоб було +15 — +20˚С. Під час дозрівання 
будуть оптимальними +20 — +25˚С. 

Шпинат. Проростає при +3˚С, зростає 
+15˚С. Якщо вище +20˚С, то зазначається 
стеблування. Сходи шпинату витримують 
короткочасний мороз до -7˚С. 

Щавель — рослина добре зимуюча 
під снігом, холодостійка. Насіння дають 
паростки при +3˚С. Але оптимальною для 
зростання все ж вважається температура 
+15 — +23˚С. Листя переносять заморозки 
до +6˚С. З настанням спеки дає квітконоси. 
Так само збільшується вміст щавлевої 
кислоти. 

Цибуля. До тепла маловимоглива, але 
при довгому впливі низьких температур 
схильна до стрілкування. Чорнушка 
проростає при +7˚С, але при вирощуванні 
розсадним способом чорнушці створюють 
умови з +18 — +24˚С. Після сходів 
температуру знижують. При вирощуванні 
цибулі на зелене перо для зростання 
підтримують +16 — +20˚С. 

Цибуля-батун. Добре переносить 
зиму і витримує до -10˚С, проростає 
насіння при +3˚С, листя відростає при 
+1˚С, але оптимальні для посіву, росту і 
розвитку все ж умови від +15 до +24˚С. 

Цибуля багатоярусна. Сприятливими 
будуть +10 — +15˚С.
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ГОРОДНИКАМ-ПОЧАТКІВЦЯМ

весною годину проґавиш – 
за рік не надолужиш

Дуже часто виникає питання про терміни посіву овочів. 
Початківців-городників цікавить, яка температура необхідна для 
вирощування тих чи інших овочів; при якій температурі рослина 
може загинути. Оскільки для кожної місцевості існують свої 
терміни, то краще всього орієнтуватися на особливості росту і 
розвитку кожної рослини. 
Майже повсюди добре вдаються холодостійкі культури — селера, 
петрушка, кріп, морква, редиска, буряк, боби, горох, багаторічна 
цибуля, капуста. А ось огірки, томати, дині, баклажани, 
перець припиняють зростання при зниженні температури, а 
при заморозках, навіть короткочасних, гинуть. Так само не у 
всіх районах можна отримати урожай пізньостиглих сортів цих 
овочів. Так, при короткому літі і значних перепадах температур 
устигають дозріти лише скоростиглі сорти. Це відноситься і до 
пізньостиглих сортів цибулі та часнику. Тобто єдиним виходом 
буде використання укриттів. 

як вибрати якісні 
саджанці троянд?
Троянда, без жодного сумніву, 
належить до квітів, які відрізняються 
небувалою красою. Тому для того, щоб 
ваш сад і клумба виглядали ідеально, 
необхідно ретельно вибирати саджанці, 
які мають більше шансів прижитися і 
незабаром порадувати вас квітами.

Якісний саджанець досить просто відрізнити  від 
неякісного. Для цього необхідно його добре оглянути. 
У якісного саджанця — відмінно розвинена коре-
нева система. Тут усе логічно: якщо у куща обру-
бок товстого кореня невеликої довжини, 
то йому нічим буде живити  верх. І, зрештою, він 
загине.

У якісного саджанця коріння повинне бути  
темно-коричневого кольору (ні в якому разі не 
гниле), причому розгалуження коренів має починатися на різній 
висоті. Слід пам’ятати, що часто попадаються саджанці, які при-
щеплюють на індіку (сорт теплолюбної підщепи, який не в змозі 
зимувати  в наших умовах), такі саджанці можна відрізнити  
завдяки  світло-коричневому відтінку кори. Крім того, у індіка 
коріння починає рости  з одного місця.

Аналогічні справи  з верхівкою куща. Вершки  троянди  
також повинні бути  достатньо сильними, мати  хороші розга-
луження. Завдяки  цьому гарантується хороше формування 
куща в майбутньому. Необхідно щоб пагони  куща, якщо такі 
є, були  виключно зеленого кольору, ні в якому разі не засохлі 
і не зморщені. При  невеликому пошкодженні кори  капає сік. 
Живий пагін пружний, трохи  холодний на дотик, гладкий і в 
більшості випадків зелений. Не варто брати  саджанці з сильно 
пророслими  пагонами, вони  гірше адаптуються до нових умов.

Звичайно ж,  при  виборі саджанця троянди, слід пам’ятати, 
що найголовніше в них — це коріння. Але іноді корені пакують 
у целофан або в торф, так що можливості їх оглянути  немає. 
Крім того, пагони  часто заливають воском. У будь-якому випадку 
потрібно пам’ятати, що пагони  треба вибирати  тільки  сильні, 
відмінно розгалужені. Чим більше число пагонів розгалужується 

від кореневої шийки, тим кращі результати  він дасть.

ВИНОГРАДАРСТВО

як боротися із грибковими хворобами

ПОРАДИ ДО ЧАСУ

* * *
Зустрічаються дачники:  
— Добридень, Миколо Івановичу!   
— А ми знайомі?   
— Ну, як же... Ми ж  

із вами сусіди по дачі!  
— Ану,  нахиліться, 

будь ласка... А-а-а! Мар-
фо Іванівно, як же це я Вас відразу 

не впізнав?
* * *

   Два ведмеді роз-
мовляють:   

— Я вчора з’їв якесь 
дивне  створ іння , 

навіть не знаю, що то — спин-
ка чорна, пузо біле, лапки брудні...

— Ха! Та це ж дачник!

УСМIХНIТЬСЯ!



Для припинення неконтрольованого 
розповсюдження зброї, боєприпасів, 

вибухових матеріалів та спеціальних засобів, 
профілактики  злочинів з її використанням, а 
також реєстрації мисливської та газової зброї, 
яка незаконно зберігається у громадян, 
З 1 КВІТНЯ ПО 1 ТРАВНЯ ПОТОЧНОГО РОКУ 
НА ТЕРИТОРІЇ ПОЛТАВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 
ПРОВОДИТЬСЯ МІСЯЧНИК ДОБРОВІЛЬНОЇ 
ЗДАЧІ НАСЕЛЕННЯМ ЗБРОЇ, БОЄПРИПАСІВ, 
ВИБУХОВИХ МАТЕРІАЛІВ ТА СПЕЦІАЛЬНИХ 
ЗАСОБІВ. Громадяни, які незаконно утримують 
незареєстровану зброю, можуть у цей період зда-
ти  її до органів внутрішніх справ та звільнитися 
від відповідальності за її незаконне зберігання. У 
відповідності до частини  1 ст. 263  Кримінального 
кодексу України  носіння, зберігання, придбання, 
виготовлення або збут вогнепальної зброї (крім 
гладкоствольної), боєприпасів або вибухових 
речовин, без відповідного дозволу, карається 
позбавленням волі на термін від двох до п’яти  
років. Але пам’ятайте, що згідно із част. 3  
статті 263  «Звільняється від кримінальної 
відповідальності особа, яка вчинила злочин, 
передбачений частинами першою або дру-
гою цієї статті, якщо вона добровільно зда-
ла органам влади зброю, бойові припаси, 
вибухові речовини або вибухові пристрої».

Тож  усіх громадян, які мають незареєстровану 
вогнепальну, газову, холодну та іншу зброю, а та-
кож  громадян, які знайшли  зброю та боєприпаси  
часів Другої Світової війни, просимо звернутися 
до працівника дозвільної системи  Козельщинсь-
кого районного відділу внутрішніх справ для її 
реєстрації або здачі та прийняття відповідного 
рішення.

В.СЕРБИН,
начальник Козельщинського РВ

Полтавський Військовий коледж  сер-
жантського складу Військового інституту 
телекомунікацій та інформатизації Держав-
ного університету телекомунікацій проводить 
набір випускників юнаків та дівчат середніх 
шкіл  ПТУ та коледжів на навчання за освітньо-
кваліфікаційним рівнем молодший спеціаліст.

Напрями підготовки: “Телекомунікація”, 
“Комп’ютерна інженерія”. 

Навчання 2,5 роки. 
Проживання та триразове харчування без-

коштовне. 
Інформація за телефонами: 066 73  20 303, 

067 73  633  61, 063  73  68 000.
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ПРОДАМ споруди колишнього «Хлібзаводу» за 
адресою: смт Козельщина, вул. Комсомольська, 24. 

Тел. 067 530 40 24.

ПРОДАМ «телятник» 138 м х 18,5 м, земля 
2 га в с. Пашківці Козельщинського району. 

Тел. 067 530 40 24.
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ПРОДАМ

- терміново!!! Приміщення контори та прохід-
ної (колишнього МПМШК-9, за ціною будматеріа-
лів) Р=260м2, електрифіковані, вода, газ — у дворі. 
Тел. 095 666 64 66, 098 103 34 65.
---------------------------------
- будинок у с. Новій Українці, площею 80 м2, є 2 
гаражі, господарські будівлі, 0,8 га приватизованої 
землі. Тел. 067 395 09 90;
---------------------------------
- газифікований будинок у с. Трудовику. Земельна 
ділянка 0,8 га. Тел. 096 097 37 19;
---------------------------------
- житловий будинок у с.Лутовинівці, 
гараж, літня кухня, сарай, 0.15 га землі. 
Тел.  066 23 78 649, 066 102 86 26;
---------------------------------
- однокімнатну квартиру у смт Ко-
зельщині, на вул.Радянській (центр). 
Тел. 066 91 37 902;
---------------------------------
- однокімнатну квартиру площею 
36,9 м2 у смт Козельщині на вул. 
Радянській,5, на 1 пов. 2 пов. будин-
ку. У відмінному стані, ремонт. Тел. 
096 182 69 28;
---------------------------------
- однокімнатну квартиру у смт Козель-
щині по вул. Радянській, 227(а) у районі 
цегельного заводу. Тел. 0995680599, 067 
199 19 43;
---------------------------------
- 4-кімнатну квартиру у смт Козельщині 
на другому поверсі, є сарай, погріб, підвал. 
Тел. 098 489 20 39, 050 230 51 22;
---------------------------------
- пропоную б/в автозапчастини на авто-
мобілі ВАЗ-01-07, Москвич, ЗАЗ, ГАЗ. 
Тел. 066 630 19 18, 068 344 47 92;
---------------------------------------
- ЗАЗ Сенс-1,3 інжектор 2013  р/в. Конди-
ціонер, гідропідсилювач керма, сигналізація, 
газобалонне обладнання. Можлива роз-
строчка на вигідних умовах на тривалий термін. 
Тел. 096 15 55 353.
---------------------------------
- Volkswagen Golf-3, 1993  года,  
красный металлик, хетчбек, в рабо-
чем состоянии, цена договорная. 
Тел. 066 65 17 120, Козельщина;
---------------------------------
- культиватор новий  триметро-
вий. Ціна договірна; причіп для 
перевезення вуликів. Ціна до-
говірна. Тел. 096 613  78 18;
---------------------------------
- плуг дисковий ПД-3,3  (новий); 
причіп тракторний 1ПТС-9; плуг 
п’ятикорпусний, борозний. Тел. 
097 375 90 18,  099 516 02 82;
---------------------------------
- картоплесаджалку; культиватор КПЕ; диски; 
зерноочистку; будинок, що потребує ремонту; 
два паї. Тел. 098 61 30 492;
---------------------------------
- зернові сушарки!!! На всіх видах палива! 
Продуктивність від 5 т/добу до 200 т/добу. Ціна 
від 40.000 грн. до 630.000 грн. Тел.: 095 778 34 
43, 096 899 51 96;
---------------------------------
- ЗАВ-25, ЗАВ-50. Виготовлення, монтаж, 
введення в експлуатацію. Тел.: 095 778 34 43, 
096 899 51 96;
---------------------------------
- бройлерів, курчат, мулардів, гусенят, каче-
нят. Стартові корми. Доставка. Замовляти  за 
тел.: 066 933  99 40, 097 359 13  90 (Валентина. 
Козельщина);
------------------------------
- сіно лугове в тюках.  Тел. 066 59 18 516, 067 
89 95 437, с.Пашківка;
---------------------------------
- сіно лугове. Постійно. Тюк 600 кг. Тел. 097 490 
62 15, 095 892 87 01;
------------------------------------
- посудомийну машину; ламінат 5 м2. Тел. 066 
02 47 891;
---------------------------------
- бджолосім’ї. Тел. 095 746 53  36, 9-51-10
---------------------------------
- пасіку. Тел. 095 652 32 44;
---------------------------------
- комбікорм БМВД для птиці, свиней, ВРХ з до-
ставкою. Запис за тел. 097 409 16 65, 050 305 
05 25;
---------------------------------
- нутрій віком 5 місяців. Тел. 099 108 61 72;
------------------------------
- кукурудзу, пшеницю, ячмінь. Бреусівка. Тел. 
096 528 42 25;
------------------------------
- посівний матеріал соняшника і кукурудзи. 
Засоби захисту рослин. Мінеральні добрива. 
Тел: 099 921 74 23  (Віктор).

ВАС ТУРБУЄ ЗІР?
Спеціалісти вищої категорії 
ЗА ОДИН ДЕНЬ ПРОВОДЯТЬ ЛІКУВАННЯ 
КАТАРАКТИ, ГЛАУКОМИ, 
ЗАХВОРЮВАНЬ СІТКІВКИ 
європейськими методиками на сучасному обладнанні 
з використанням високоякісних матеріалів.

Гарантія якості лікування.
Пред’явнику купона — знижка на операцію 1000 грн.

ì.Ïîëòàâà, âóë.Веëикîòирніâськà, 34-А (зóп. Сàди-1). 
Òеë.: (0532) 66-38-36, 050 404 37 77.

Ліцензія №539346 від 09.06.2010 р. МОЗУ.

МІНЕРАЛЬНІ
ДОБРИВА
ст.Потоки

(05366) 2-44-92, 050-619-19-49

КУÏЛЮ òеëяò, кîріâ, бикіâ, кîней, 
кіз. Вимушений забій. Дорого. 

Тел. 066 865 85 95, 097 230 23 19, 063 469 09 81.

Куплю телят, корів, кіз, коней. 
Тел. 099 959 78 22, 067 983 01 96.

КУПЛЮ телят, корів, биків, коней. Дорого.  
Ц і лодобово .  Вимушений забій.  Тел. 066  966 94 86.

КУПЛЮ корів, биків, телят, коней, 
кіз. ДОРОГО. ЦІЛОДОБОВО. Вимушений забій.  

Тел. 095 77 48 574, 067 299 60 55.

КУПЛЮ пшеницю, тритікале, ячмінь, соняшник, 
кукурудзу, сою. Самовивіз. Тел. 096 619 89 43.

НАСІННЯ

СОНЯШНИК: Ясîн (âід 125 грн нà 1 гà) Фîрâàрд (150 грн/гà); Укрàїнське 
сîнечкî òà Укрàїнський Ф1 — (225 грн/гà)  Зàгрàâà (275 грн./гà); Сîняч-
ний нàсòрій (350 грн./гà «під грàнсòàр») Арìàгедîн òà бàгàòî інших.
КУКУРУДЗА:  Дніпрîâськà Любàâà  Мîнікà Спëàâ Оàзис Сîëîнянський 
Кàдр Грàн òà бàгàòî інших.

ÏАКЕÒОВАНЕ НАСІННЯ ÒМ «СЕМЕНА УКРАИНЫ»
Мàгàзин  «àгрîдàр» ò.  066-824-91-29 098-069-21-44
(Рîзòàшóâàння сìò Кîзеëьщинà ìіж ìàгàзинàìи  «Опòîâичîк» òà «Бóдіâеëьний діì»)

daragro

послуги
- Вікна, двері, забори. Тел. 099 244 89 62, 
098 116 34 21;
-----------------------------------------------------
- Доставлю: щебінь, камінь, гран відсів, 
пісок, цеглу (силікатну, світловодську) Тел. 066 
96 08 088, 098 112 78 50

- Усі види ремонтних робіт. Установка пар-
канів усіх видів. Тел. 066 583  15 76.
-----------------------------------------------------
- Кондиціонери, вентиляція, водостоки. Ши-
рокий вибір, висока якість, гарантія. Тел. 095 315 
96 73, 068 780 66 20.
-----------------------------------------------------
- Жива музика. Професійний звук, два клавіш-
ники. Репертуар на всі смаки  і вікові категорії. 
Тел. 097 415  80 95, 066 892 44 82.

РАКУШНЯК КРЫМСКИЙ. Бесплатная до-
ставка по району! 096-0000-884, 095-0000-884.

БЮРО ТЕХНІЧНОЇ 
ІНВЕНТИРІЗАЦІЇ та 
податкової оцінки майна. 
м. Кременчук, вул. Першо-
травнева, 15/1, ІІ поверх. 
Тел. 096 756 63 96, 050 789 44 14. С

ер
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Ïрîпîнóєìî 
НАСІННЯ СОНЯШНИКУ 

òà КУКУРУДЗИ 
зà цінàìи âирîбникіâ. 

У наявності 32 найменування. 

Магазин «Агромаркет» 
смт Козельщина, вул.Червоноармійська, 2 а. 

Тел. 066 732 56 65, 097 196 96 24.

Турботливого синочка, люблячого тата, 
чуйного дядю, дорогого брата 

Анатолія Васильовича Вітра, 
жителя смт Козельщини,

 щиро вітаємо з 50-річним ювілеєм, 
який він відсвяткував  2 квітня.

В этот день юбилейный и  ясный
Мы хотим от души  пожелать:
Только радости, 
жизни  прекрасной,
Огорчений и  горя не знать.
Ведь возраст этот 
опыт лишь приносит,
И  Вас  ничуть не старит он:
Пятьдесят для вас  — еще не осень,
А только бархатный сезон.

Мама, тато, діти, брат,
 сестра і племінники

ÑÒОВ «Êозеëüùинñüêе інêубаòорно-
пòахівниче підприºмñòво»

приймає від населення 
попередній запис на молодняк птиці: 
курчата — «Супер-Харко», ТЕТРА-Н, 
«Авиколор», «Адлер Сріблястий»;
бройлери — «КОББ-500»; каченята «Крос Бла-
говарський»; гусенята «Біла Горьківська». 

ДОСТАВКА.  Тел. для замовлення:
 3-21-27, 066 933 99 44, 067 877 15 33.

ПРОВОДИМО 
ПОПЕРЕДНІЙ ЗАПИС 
на курчат-бройлерів “КОББ-500”, 
курчат “Іспанка” на березень-квітень; 
каченят породи “Чері-Велі” 
  та “Мулард”.
 Тел. 066-39-11-412, 096-561-86-01 
      (Людмила, Світлана).

РОБОТА
- На сельхозпредприя-
тие требуются ОХРАН-
НИК, НОЧНОЙ СТО-
РОЖ. Вахта. Тел. (067) 
971-57-21.
-----------------------------
- ПОТРІБНІ  ОХОРОН-
НИКИ  (з/п до 90 грн. 
за добу); НАЧАЛЬНИКИ 
ЗМІНИ, НАЧАЛЬНИКИ 
ОХОРОНИ,  (з/п за до-
мовленістю). Вахта. Про-
живання, проїзд та хар-
чування  за рахунок фір-
ми. Тел. 095  372 68 20;  
097 612 96 11;
-----------------------------
- Требуются на работу 

мужчины от 20 до 45 лет. Тел.: 098 862 57 08, 
066 892 25 52.

2 квітня відсвяткував свій 50-річний 
ювілей наш дорогий чоловік, люблячий 

і турботливий татусь — 
Валентин Григорович Лашко 

із с.Сушок.
За ніжне серце, за щиру турботу,
За вічне бажання добра нам усім,
За мудрі поради, невтомну турботу — 
За все, наш любий, низенький тобі уклін.
Так будь же, рідненький, 
ти  завжди  щасливий,
Ніколи  не супся, хоч важко в житті.
Бо ти  у нас, рідний, на світі — єдиний,
Коли  ти  смієшся  — нам радісно всім,
Ми  дякуєм Богу, що ти  у нас  є,
Хай силу й здоров’я 
Господь тобі дає.
З любов’ю, твої рідні — 
дружина Надія, донька Іра

КУПЛЮ
- соняшник масляний, крупний, кондитер-
ський. Будь-який об’єм. Тел. 099 489 25 55;
--------------------------------------------------
- кухонний комбайн «Мрія-2». Тел. 066 226 
93 03;
--------------------------------------------------
- автомобілі Москвич, ВАЗ, ГАЗ, ЗАЗ, УАЗ та 
інші на запчастини. Дорого. Тел. 066 630 19 18;
--------------------------------------------------
- МЕД. Тел. 095 244 76 55, 096 245 90 06.

1 квітня відсвяткував свій 
тридцятирічний ювілей дорогий хрещеник — 

Петя Кирилаха 
із с. Мар’янівки.

Хай пливе щасливо 
твій життєвий човен
І минає легко береги  круті,
І любові буде хай завжди  він повен,
То найголовніше у людськім житті.
Нехай в душі завжди  горять
Іскринки  радості й бажання,
Нехай не знає серце зрад,
А тільки  радість і кохання!
З любов’ю і повагою — 
хрещена, 

сім’ї Кривошапків і Мартиненків

ДОСТАВЛЮ бут, щебінь, пісок, гранвідсів. 

Тел.: 097 994 53 01, Віктор.

8 квітня святкує своє 90-річчя
Мотря Дмитрівна Мосієнко, 
яка проживає у смт Козельщині. 

Племінниця Зоя та уся її родина хоче 
привітати  свою дорогу тьотю та бабусю 

із її ювілеєм такими рядками:
Люба тітонько, бабусенька мила,
Спасибі велике за вашу підтримку,
За те, що ви  нас  любите, усім допомагаєте,
Молитесь за нас, добра нам бажаєте.
За руки  робочі, за хліб на столі,
Спасибі Вам, рідна, уклін до землі.
За ваше добро й турботу про нас.
Сьогодні ми  щиро вітаємо Вас.
Мабуть, ще слів таких ніхто і не придумав,
Щоб в них вмістити  щиро все про Вас.
Ви  для нас  і матуся,  і тьотя, й бабуся.
Ми  дуже любим і цінуємо Вас.
Живіть в здоров’ї, злагоді, любові,
Подовше радуйте всіх нас.
З повагою — 
племінниця Зоя, її чоловік Вова, 
діти Оксана, Таня, Міша, Серьожа
та онуки Альонка, 
Софійка та Ванюша

Дорогого нашого зятя 
Сашу Гомілка 

із смт Галещини вітаємо з Днем народження — 
35-річчям, яке він святкував 2 квітня. 

Хай дороги  стеляться крилато,
Будуть чисті, рівні, як струна,
Хай добро не оминає хату,
Як не оминає цвіт весна.
Хай здоров’я, радість і достаток
Стеляться, немов вишневий цвіт,
Хай малює доля з буднів свято
І Господь дарує сотню літ.
З любов’ю і повагою — 
 сім’ї Васіних, 
 Фесенків
 і Плахотників

Закуповую ВРХ, корів, биків, коней. 
Самовивіз. Тел. 098 872 33  74, 095 651 08 02.

2 квітня відсвяткувала свій 68-й день 
народження наша люба матуся, 

чудова  бабуся і найкраща сестричка, 
жителька с. Сушок. — 

Олена Григорівна Осадчук.
Мамо, бабусю! Найкраща, єдина!
Сьогодні всі квіти  даруєм тобі.
Ти  — наше сонце, ти  — радість і втіха,
Ми  дякуєм Богу, що ти  у нас  є.
Спасибі тобі за недоспані ночі,
За клопіт безмежний про кожного з нас.
Спасибі, рідненька,вклоняємось низько,
Живи  до 100 років, матусю, для нас.
З любов’ю та повагою — 
діти, онуки, 
сестра Люба з сім’єю

АБІТУРІЄНТАМ

ДО ВІДОМА!



Архангел Гавриїл був посланий Богом у місто Назарет до Пре-
святої Діви  Марії і повідомив, що Господь обрав її бути  Матір’ю 
Божою. Ангел з’явився у будинок праведного Іосифа,  коли  Марія 
читала Священне Писання, і сказав: «Радуйся, благодатна! Гос-
подь з тобою! Благословенна ти  між  жонами». Далі ангел повідо-
мив, що Марія народить сина і має назвати  його Ісусом. Марія 
відповіла, що вона раба Господня і хай буде так,  як хоче Бог.

Свято Благовіщення — одне із найбільших весняних свят. Сло-
во «Благовіщення» означає добру, радісну звістку про те,  що по-
чалось звільнення роду людського від гріха і вічної смерті. У церк-
ві у цей день святять проскури (невеликі,  круглої форми  хлібці 
із квасного пшеничного тіста), а господарі в Україні випускають 
із хлівів тварин, щоб «чули»  весну.

На Благовіщення дівчата біля  церкви танцюють  перший 
весняний хоровод — «кривий танець». Якщо на Благовіщення 
дівчина, йдучи  по воду,  знайде квітучий первоцвіт — цього ж  року вийде заміж. А та,  яка 
хоче стати  гарнішою, має налити  у миску холодної води,  пустити  плавати  первоцвіт (про-
лісок) і вмитися цією водою.

Кажуть, що на Благовіщення птахи  гнізда не в’ють і не несуться. «Благовіщенське 
яйце під курку не кладуть». Вважається, що від Введення до Благовіщення треба дати  
землі відпочити. У це свято особливо грішно працювати на землі. На Благовіщення 
Господь «благословить усяке дихання», і після цього дня можна розпочинати  роботи  в 
полі,  все буде добре рости,  квітнути  й колоситися.

КОЛИ НАСТУПНІ, КОЛИ ТАКІ, 
ПРОТЕ НІКОЛИ —  СЛІДУЮЧІ

Багато хто не відчуває різниці, і помилково 
вживає слово «наступні» тоді, коли  треба вжива-
ти  тільки  «такі». Наприклад, у реченні: «Погляди  
щодо цього проекту були  
наступні: ... ». Адже «на-
ступні» вживається тільки  
тоді, коли  йдеться про чер-
говість. Наприклад: «Наступна зупинка — вулиця 
Сагайдачного»; «Відповідає Петренко, наступ-
ний — Чередниченко». У решті випадків доречно 
вживати  слово «такі», і ні в якому разі не можна 
говорити  «слідуючі», тому що це слово — і не ро-
сійське, і не українське, а належить до тієї мовної 
суміші,  що в народі зветься суржиком.

ЛІКУВАТИ І ЛІЧИТИ
«У поліклініці лічать хороші лікарі». Вибачте, 

але що саме вони  
лічать? Адже «лічити» 
— синонім до слова «рахувати», тобто займатися 
підрахунками. Без сумніву, щось вони  лічать, але 
навряд чи  хворих. Їхня професійна діяльність — 

займатися лікуванням, тому 
треба було написати: «У 
поліклініці лікують хороші 
лікарі».

 ЛЮБИЙ І БУДЬ-ХТО
Інколи  можна почути  щось подібне до фрази: 

«Це настільки  просто, що любий може це зробити». 
Але ж «любий» — прикметник,  утворений від 
дієслова «любити». На позначення будь-якої 
особи  доречно вживати  займенники  «будь-хто», 
«хто завгодно» тощо.

За матеріалами сайту http://politiko.ua

Оселедець 25 грн./кг

Риба свіжа 13-25 грн./кг

Свинина 38-55 грн./кг
Сало 10-38 грн./кг
Молоко 6-7  грн./л
Сметана 30 грн./л
Сир 
кисломолочний

30 грн./кг

Яйця курячі 9,5-12 грн./10 шт.

Капуста 
              

5,5-6 грн./кг

Помідори 23 грн./кг
Огірки 29-31 грн/кг

Редиска 23 грн/кг

Яблука 4-10 грн./кг

Банани 20 грн./кг

Апельсини 14-14,5 грн./кг

Лимони 21 грн./кг

Мандарини 14-16,2 грн./кг

Цибуля 7,5 - 8,5 грн./кг

Часник 26  грн./кг
Картопля 5,5 - 8,5 грн./кг
Буряк столовий 3-5 грн./кг

Морква 4-6 грн./кг
Мед 20-40 грн./0,5 л
Олія 11-14 грн./літр
Пшениця 20 грн./відро

Ячмінь 20 грн./відро
Макуха 10-15 грн./відро
Кукурудза 15 грн./відро
Дерть 20 грн./відро
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ОВЕН. З початку тижня проявіть усі свої та-
ланти, можливо,  ваше керівництво це оцінить. У 
середу ви  можете піддатися критиці з боку своєї 
другої половинки, якщо не будете приділяти  їй 
належної уваги. У п’ятницю вам варто відмо-
витися від напруженої роботи,  інакше можете 
відчути  себе спустошеними  й ослабленими. 
Субота  додасть вам енергії.

ТЕЛЕЦЬ. Цей тиждень обіцяє бути  чудовим. 
Він почнеться з яскравої та неординарної події, 
яка вас  дуже здивує і порадує. У середу ви  мо-
жете, нарешті, отримати  ту посаду, про яку давно 
мріяли. А у п’ятницю зможете робити  будь-які 
дурниці, вони  все одно зійдуть вам з рук. На 
вихідні можете планувати  далекі поїздки  або 
авіаперельоти.

БЛИЗНЮКИ. У понеділок і вівторок вас  
дратуватиме все, що відбувається навколо,  але 
варто зануритися у себе,  щоб знайти  причину 
саме там,  адже вам є в чому зізнатися близьким 
людям. П’ятниця може поставити  вас  перед 
непростим вибором — гроші або кохана людина, 
вам доведеться обирати,  що для вас  важливіше. 
У вихідні не поспішайте використовувати  весь 
свій потенціал,  залишайтесь у тіні, — це буде най-
кращим оберегом від можливих неприємностей.

РАК.   Понеділок підходить для росту кар’єри  
та вирішення найсерйозніших питань,   тому 
варто діяти  рішуче. У вівторок оточуючі зможуть 
оцінити  вашу дотепність. У середу і четвер ви  
зможете провернути  авантюрні операції. У 
п’ятницю у вас  виникне необхідність відвідати   
лікаря і почати  виконувати  всі його приписи. 
У суботу гарний час  для початку ремонту чи  
перепланування у власному помешканні.

ЛЕВ.  У понеділок ви  будете кидатися в 
крайнощі, говорити  грубі слова без причини  і 
водночас  емоційно просити  вибачення за ска-
зане. У вівторок ви  можете несподівано поїхати  
в іншу країну. У четвер не варто витрачати  час  
на переконання і роз’яснення, краще займіться 
важливими  справами. У п’ятницю вас  може 
вивести  з рівноваги  розмова з начальством. 
А у вихідні не варто брати  участь у великих 
застіллях.

ДІВА. У понеділок можуть виникнути  про-
блеми  з фінансовими  партнерами. У вівторок 
вам доведеться приймати  важливі рішення, при  
цьому важливо не слухати  оточуючих, а діяти  
самостійно. Якщо ви  хочете поліпшити  свої 
стосунки  з близькою людиною,   зробіть їй у 
п’ятницю несподіваний подарунок. Субота най-
краще підходить для урочистих заходів, а також 
для щирих зізнань і пропозиції руки  і серця.

ТЕРЕЗИ. Всі питання,  які виникнуть у понеді-
лок, бажано вирішувати  тільки  у формі діалогу. 
Цілком можливо, що у середу ви  отримаєте 
відомості про недруга, який намагається вам 
нашкодити, тому постарайтеся обмежити  його 
вплив на ваше життя. У четвер варто подбати  
про своє здоров’я,  для цього, як ніколи,  до-
речним буде відвідування басейну. У суботу 
поводьтеся гідно, оскільки  неприємна розмова, 
яку ви  так довго відкладали, може відбутися 
саме у цей день.

СКОРПІОН.  Початок тижня винагородить 
вас  за копітку роботу. Не зможете ви  уникнути  
сюрпризів і у вівторок, хоча деякі з них можуть 
виявитися неприємними. У четвер і п’ятницю очі-
куйте успіхів на любовному фронті. А ось суботу 
краще присвятити  підготовці до сільськогоспо-
дарського сезону. У неділю вас  обов’язково по-
радують досягнення вашого близького родича.

СТРІЛЕЦЬ. На початку тижня серйозне не-
здужання,  може довести  вас  до лікарні. У ві-
второк вам не слід вимагати  від своєї коханої 
людини  більше, ніж вона може вам дати. Ваше 
невдоволення займаною посадою у п’ятницю 
може змусити  вас  прийняти  рішення про 
звільнення з роботи. Постарайтеся у суботу 
підстрахувати  себе,  адже можуть отримати  
розголос  усі ваші таємні плани.

КОЗЕРІГ. У понеділок і вівторок почніть бо-
ротьбу зі своїми  шкідливими  звичками. Крім 
того,  у вівторок у вас  може виникнути  ідея, яка 
згодом принесе вам чимало грошей і слави,  
тому не пропустіть такий шанс. У четвер робіть 
усе планомірно і не звертайте з обраного шляху. 
В суботу ви  можете опинитися у глухому куті. У 
неділю краще відкласти  похід до косметолога 
або перукаря.

ВОДОЛІЙ. Не робіть різких рухів на початку 
тижня, адже ви  можете завдати  собі шкоди  
та отримати  травму. У вівторок ви  повинні 
прийняти  рішення,  яке може принести  вам ко-
роткочасний фінансовий успіх. Ви  потрапите у 
нестандартну ситуацію не зі своєї волі. У четвер 
можна буде розслабитися і провести  час  із 
близькою людиною. З суботи  починайте плану-
вати  перспективи  власного розвитку.

РИБИ. Почніть тиждень із компромісів і,  ціл-
ком можливо, що ваше життя  стане ще радіс-
нішим. У середу можлива зустріч із людиною,  
яка дасть вам не одну мудру пораду. У четвер 
бережіть своє майно від грабіжників, можливо, 
його варто застрахувати. У суботу не комплек-
суйте і не надавайте великого значення своїм 
недолікам. У неділю у вас  з’явиться хороший 
шанс  повернути  колишнє кохання.
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говоримо  українською

СВЯТА. ТРАДИЦІЇ

За динамікою цін спостерігала 
Леся ЛИТВИН
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найчастіше зустрічаються 
в написах по всьому світу?

— «I love you».
— Я вас благаю, ці три 

слова «Made in China»!
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